

(อม.๓๒)

ความเห็นในการวินิจฉัยคดี



คดีหมายเลขดำที่ อม. ๑๙/๒๕๖๘

คดีหมายเลขแดงที่ อม. ๕๕/๒๕๖๘

ในพระปรมาภิไธยพระมหากษัตริย์
ศาลฎีกาแผนกคดีอาญาของผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมือง

วันที่ ๙ เดือน ธันวาคม พุทธศักราช ๒๕๖๘

ระหว่าง { คณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ ผู้ร้อง
นายชินกรณ สี่เพ็ชร ผู้ถูกกล่าวหา

เรื่อง การแสดงบัญชีรายการทรัพย์สินและหนี้สิน

ผู้ร้องยื่นคำร้องและแก้คำร้องขอให้วินิจฉัยว่า ผู้ถูกกล่าวหาได้รับเลือกตั้งให้ดำรงตำแหน่งรองนายกองค์การบริหารส่วนตำบลคู้อิ่ง อำเภอนองฮี จังหวัดร้อยเอ็ด จงใจยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินและเอกสารประกอบต่อผู้ร้องด้วยข้อความอันเป็นเท็จ หรือปกปิดข้อเท็จจริงที่ควรแจ้งให้ทราบ และมีพฤติการณ์อันควรเชื่อได้ว่ามีเจตนาไม่แสดงที่มาแห่งทรัพย์สินหรือหนี้สินนั้น กรณีเข้ารับตำแหน่ง ขอให้เพิกถอนสิทธิสมัครรับเลือกตั้งของผู้ถูกกล่าวหา กับลงโทษตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ. ๒๕๖๑ มาตรา ๘๑, ๑๑๔ วรรคสอง (๑) และ ๑๖๗ กับนับโทษคดีนี้ต่อจากโทษจำคุกของผู้ถูกกล่าวหาในคดีอาญาหมายเลขดำที่ อม ๒๐/๒๕๖๘ ของศาลนี้

ผู้ถูกกล่าวหาให้การรับสารภาพและรับว่าเป็นบุคคลคนเดียวกับผู้ถูกกล่าวหาในคดีที่ผู้ร้องขอให้นับโทษต่อ



พิเคราะห์คำร้องประกอบเอกสารท้ายคำร้องและคำให้การรับสารภาพของผู้ถูกกล่าวหาแล้ว ข้อเท็จจริงฟังได้เบื้องต้นว่า ผู้ถูกกล่าวหาได้รับแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งรองนายกองค์การบริหารส่วนตำบลดุกอิ่ง อำเภอหนองฮี จังหวัดร้อยเอ็ด เมื่อวันที่ ๔ มกราคม ๒๕๖๕ ตามคำสั่งองค์การบริหารส่วนตำบลดุกอิ่ง ที่ ๑/๒๕๖๕ ลงวันที่ ๔ มกราคม ๒๕๖๕ และพ้นจากตำแหน่งเมื่อวันที่ ๑๓ ธันวาคม ๒๕๖๖ ตามคำพิพากษาศาลฎีกาแผนกคดีอาญาของผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมืองคดีหมายเลขแดงที่ อม.๓/๒๕๖๗ ผู้ถูกกล่าวหายื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินและเอกสารประกอบต่อผู้ร้อง กรณีเข้ารับตำแหน่งโดยไม่แสดงรายการทรัพย์สินและหนี้ของผู้ถูกกล่าวหาและคู่สมรส ดังนี้ คือ ๑. รายการเงินฝากธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร สาขาหนองฮี เลขที่บัญชี ๐๑๙๒ ๒๒๑๕ ๓๑๘๘ ชื่อบัญชีนายชินกรณ สีเพ็ชร จำนวน ๘,๙๖๓.๘๙ บาท และ ๒. รายการหนี้เงินกู้ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร สาขาหนองฮี เลขที่บัญชี ๘๐๐๒ ๘๙๙๕ ๐๒๗๖ ชื่อบัญชีนางกุลสตรี สีเพ็ชร จำนวน ๗๙,๘๐๐ บาท ผู้ร้องมีหนังสือให้ผู้ถูกกล่าวหาไปรับทราบข้อกล่าวหา ผู้ถูกกล่าวหายื่นคำชี้แจงปฏิเสธข้อกล่าวหาเป็นหนังสือพร้อมเอกสารประกอบในวันที่ ๓๑ มีนาคม ๒๕๖๖ โดยอ้างเหตุที่ไม่ได้ยื่นว่าเข้าใจว่าบัญชีเงินฝากธนาคารมีจำนวนเล็กน้อยและได้แสดงรายการกู้ยืมเงินไว้แล้ว ผู้ร้องพิจารณาแล้วเห็นว่าคำชี้แจงแก้ข้อกล่าวหาของผู้ถูกกล่าวหาฟังไม่ขึ้น จึงยื่นคำร้องเป็นคดีนี้

ปัญหาต้องวินิจฉัยมีว่า ผู้ถูกกล่าวหาจงใจยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินและเอกสารประกอบต่อผู้ร้องด้วยข้อความอันเป็นเท็จ หรือปกปิดข้อเท็จจริงที่ควรแจ้งให้ทราบ และมีพฤติการณ์อันควรเชื่อได้ว่ามีเจตนาไม่แสดงที่มาแห่งทรัพย์สินหรือหนี้สินนั้น กรณีพ้นจากตำแหน่งรองนายกองค์การบริหารส่วนตำบลดุกอิ่งหรือไม่ เห็นว่า ผู้ถูกกล่าวหาดำรงตำแหน่งรองนายกองค์การบริหารส่วนตำบลดุกอิ่ง จึงเป็นเจ้าหน้าที่ของรัฐในตำแหน่งรองผู้บริหารท้องถิ่นขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต



พ.ศ. ๒๕๖๑ มาตรา ๔ มีหน้าที่ต้องยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินและเอกสารประกอบของตน คู่สมรส และบุตรที่ยังไม่บรรลุนิติภาวะต่อผู้ร้อง กรณีเข้ารับตำแหน่งและกรณีพ้นจากตำแหน่งตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ. ๒๕๖๑ มาตรา ๑๐๒ (๙) และมาตรา ๑๐๕ ประกอบประกาศคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ เรื่อง กำหนดตำแหน่งของผู้บริหารท้องถิ่น รองผู้บริหารท้องถิ่น ผู้ช่วยผู้บริหารท้องถิ่น และสมาชิกสภาท้องถิ่นขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ที่ต้องยื่นบัญชีทรัพย์สินและหนี้สินตามมาตรา ๑๐๒ (๙) พ.ศ. ๒๕๖๑ ผู้ถูกกล่าวหาได้ให้ปากคำต่อคณะกรรมการ ป.ป.ช. ว่า เคยดำรงตำแหน่งรองนายกองค์การบริหารส่วนตำบลคูกกิ่ง เมื่อประมาณปี ๒๕๕๓ ถึงปี ๒๕๖๓ และได้รับแต่งตั้งอีกครั้งในปี ๒๕๖๕ ตามเอกสารท้ายคำร้องหมายเลข ๑๓ และเคยยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินมาก่อนแล้ว แสดงให้เห็นว่าผู้ถูกกล่าวหาอย่ามทราบว่ามีหน้าที่ต้องยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินและเอกสารประกอบต่อผู้ร้อง ทั้งผู้ถูกกล่าวหายังได้ชี้แจงแก้ข้อกล่าวหาว่าที่ไม่ได้แสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินที่ตามคำร้องนั้น เนื่องจากมีจำนวนเงินเล็กน้อยจึงไม่นำมายื่นในแบบบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สิน อันแสดงให้เห็นว่าผู้ถูกกล่าวหาทราบดีถึงความมีอยู่ของทรัพย์สินและหนี้สินตามคำร้องแต่กลับไม่แสดงต่อผู้ร้อง เป็นการไม่ใส่ใจต่อกฎหมายที่ตนมีหน้าที่ต้องปฏิบัติตามอย่างเคร่งครัด การที่ผู้ถูกกล่าวหาไม่แสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินทั้งสองรายการถือได้ว่า ผู้ถูกกล่าวหาจงใจไม่ยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินและเอกสารประกอบให้ถูกต้องครบถ้วน และการกระทำของผู้ถูกกล่าวหาดังกล่าวย่อมทำให้ผู้ร้องมีเหตุขัดข้องในการตรวจสอบความมีอยู่ของทรัพย์สินและหนี้สินประกอบกับผู้ถูกกล่าวหาให้การรับสารภาพ พฤติการณ์มีเหตุอันควรเชื่อได้ว่าผู้ถูกกล่าวหาจงใจยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินและเอกสารประกอบต่อผู้ร้องด้วยข้อความอันเป็นเท็จ หรือปกปิดข้อเท็จจริงที่ควรแจ้งให้ทราบ และมีพฤติการณ์อันควรเชื่อได้ว่ามีเจตนาไม่แสดงที่มาแห่งทรัพย์สินหรือหนี้สินนั้น กรณีเข้ารับตำแหน่ง และเป็นความผิดตามมาตรา ๑๖๗ ด้วย อย่างไรก็ตาม ศาลฎีกา



แผนกคดีอาญาของผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมืองมีคำพิพากษาให้เพิกถอนสิทธิสมัครรับเลือกตั้งของผู้ถูกกล่าวหาตลอดไป ตามคดีหมายเลขแดงที่ อม ๓/๒๕๖๗ คดีถึงที่สุดแล้ว จึงไม่จำเป็นต้องเพิกถอนสิทธิสมัครรับเลือกตั้งของผู้ถูกกล่าวหาในคดีนี้อีก และที่ผู้ร้องขอให้นับโทษคดีนี้ต่อจากโทษจำคุกของผู้ถูกกล่าวหาในคดีหมายเลขดำที่ อม ๒๐/๒๕๖๘ คดีหมายเลขแดงที่ อม ๔๘/๒๕๖๘ นั้น คดีดังกล่าวศาลพิพากษาลงโทษจำคุกแต่ให้รอการลงโทษไว้ จึงไม่อาจนับโทษคดีนี้ต่อจากโทษจำคุกคดีดังกล่าวได้

วินิจฉัยว่า นายชินกรณ สีเพ็ชร ผู้ถูกกล่าวหา จงใจยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินต่อผู้ร้อง ด้วยข้อความอันเป็นเท็จหรือปกปิดข้อเท็จจริงที่ควรแจ้งให้ทราบ และมีพฤติการณ์อันควรเชื่อได้ว่ามีเจตนาไม่แสดงที่มาแห่งทรัพย์สินหรือหนี้สินนั้น กรณีเข้ารับตำแหน่งรองนายกองค์การบริหารส่วนตำบลตุกกิ่ง อำเภอนองฮี จังหวัดร้อยเอ็ด ตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ. ๒๕๖๑ มาตรา ๑๑๔ วรรคสอง (๑) มีความผิดตามมาตรา ๑๖๗ จำคุก ๒ เดือน และปรับ ๘,๐๐๐ บาท ผู้ถูกกล่าวหาให้การรับสารภาพเป็นประโยชน์แก่การพิจารณา ลดโทษให้กึ่งหนึ่งตามประมวลกฎหมายอาญา มาตรา ๗๘ คงจำคุก ๑ เดือน และปรับ ๔,๐๐๐ บาท ผู้ถูกกล่าวหาไม่เคยรับโทษจำคุกมาก่อน เมื่อพิจารณาประกอบกับพฤติการณ์แห่งคดีแล้ว เห็นสมควรให้โอกาสกลับตนเป็นพลเมืองดีอีกครั้ง โทษจำคุกจึงให้รอการลงโทษไว้มีกำหนด ๒ ปี ตามประมวลกฎหมายอาญา มาตรา ๕๖ ไม่ชำระค่าปรับให้จัดการตามประมวลกฎหมายอาญา มาตรา ๒๙, ๓๐ ให้ยกคำขอเพิกถอนสิทธิสมัครรับเลือกตั้งและคำขอนับโทษต่อ

นายไชยวัฒน์ ไกรวิชัยพงศ์

(อม.๓๒)

ความเห็นในการวินิจฉัยคดี



คดีหมายเลขดำที่ อม ๑๙/๒๕๖๘
คดีหมายเลขแดงที่ อม ๕๕ /๒๕๖๘

ในพระปรมาภิไธยพระมหากษัตริย์
ศาลฎีกาแผนกคดีอาญาของผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมือง

วันที่ ๙ เดือน ธันวาคม พุทธศักราช ๒๕๖๘

ระหว่าง { คณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ ผู้ร้อง
นายชินกรณ สี่เพ็ชร ผู้ถูกกล่าวหา

เรื่อง การแสดงบัญชีรายการทรัพย์สินและหนี้สิน

ผู้ร้องยื่นคำร้องและแก้คำร้องขอให้วินิจฉัยว่า ผู้ถูกกล่าวหาซึ่งดำรงตำแหน่งรองนายกองค์การบริหารส่วนตำบลตุ๊กอึ้ง อำเภอหนองฮี จังหวัดร้อยเอ็ด จงใจยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินต่อผู้ร้อง กรณีเข้ารับตำแหน่ง ด้วยข้อความอันเป็นเท็จ หรือปกปิดข้อเท็จจริงที่ควรแจ้งให้ทราบ และมีพฤติการณ์อันควรเชื่อได้ว่ามีเจตนาไม่แสดงที่มาแห่งทรัพย์สินหรือหนี้สินนั้น ให้เพิกถอนสิทธิสมัครรับเลือกตั้งของผู้ถูกกล่าวหา และลงโทษทางอาญา ตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ. ๒๕๖๑ มาตรา ๘๑, ๑๑๔ วรรคสอง (๑) ,๑๖๗ กับให้นับโทษคดีนี้ต่อจากโทษจำคุกของผู้ถูกกล่าวหาในคดีหมายเลขดำที่ อม ๒๐/๒๕๖๘ ของศาลนี้

ผู้ถูกกล่าวหาให้การรับสารภาพ และรับว่าเป็นบุคคลคนเดียวกับผู้ถูกกล่าวหาในคดีที่ผู้ร้องขอให้นับโทษต่อ



พิเคราะห์คำร้องประกอบเอกสารท้ายคำร้อง และคำให้การรับสารภาพของผู้ถูกกล่าวหาแล้ว ข้อเท็จจริงรับฟังได้ว่า ผู้ถูกกล่าวหาได้รับแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งรองนายกองค์การบริหารส่วนตำบลดุกอ อําเภอหนองฮี จังหวัดร้อยเอ็ด เมื่อวันที่ ๔ มกราคม ๒๕๖๕ และพ้นจากตำแหน่งโดยคำพิพากษาศาลฎีกาแผนกคดีอาญาของผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมือง คดีหมายเลขดำที่ อม ๑๗/๒๕๖๖ คดีหมายเลขแดงที่ อม ๓/๒๕๖๗ เมื่อวันที่ ๑๓ ธันวาคม ๒๕๖๖ แต่ผู้ถูกกล่าวหาไม่ได้แสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินต่อผู้ร้อง กรณีเข้ารับตำแหน่ง รวม ๒ รายการ ได้แก่ รายการเงินฝาก ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร สาขาหนองฮี เลขที่บัญชี ๐๑๙๒ ๒๒๑๕ ๓๑๘๘ ชื่อบัญชี นายชินกรณ สีเพ็ชร จำนวน ๘,๙๖๓.๘๙ บาท และรายการหนี้เงินกู้ ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร สาขาหนองฮี เลขที่บัญชี ๘๐๐๒ ๘๘๙๕ ๐๒๗๖ ชื่อบัญชี นางกุลสตรี สีเพ็ชร ซึ่งเป็นคู่สมรส จำนวน ๗๙,๘๐๐ บาท ต่อมาสำนักงาน ป.ป.ช. ประจำจังหวัดร้อยเอ็ดส่งหนังสือให้ผู้ถูกกล่าวหาไปชี้แจงและรับทราบข้อกล่าวหา ซึ่งผู้ถูกกล่าวหาไปให้ถ้อยคำและรับทราบข้อกล่าวหาแล้ว คณะอนุกรรมการกลั่นกรองการตรวจสอบทรัพย์สินและหนี้สิน ประจำภาค ๔ พิจารณาแล้วมีความเห็นควรเสนอคณะกรรมการ ป.ป.ช. พิจารณา ซึ่งคณะกรรมการ ป.ป.ช. พิจารณาแล้วมีมติให้เสนอเรื่องต่อศาลฎีกาแผนกคดีอาญาของผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมืองวินิจฉัยให้เพิกถอนสิทธิสมัครรับเลือกตั้งของผู้ถูกกล่าวหา และขอให้ลงโทษทางอาญา

ปัญหาต้องวินิจฉัยมีว่า ผู้ถูกกล่าวหาจงใจยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินของตนและนางกุลสตรี สีเพ็ชร คู่สมรส กรณีเข้ารับตำแหน่ง ด้วยข้อความอันเป็นเท็จ หรือปกปิดข้อเท็จจริงที่ควรแจ้งให้ทราบ และมีพฤติการณ์อันควรเชื่อได้ว่ามีเจตนาไม่แสดงที่มาแห่งทรัพย์สินหรือหนี้สินนั้นหรือไม่ เห็นว่า ผู้ถูกกล่าวหาดำรงตำแหน่งรองนายกองค์การบริหารส่วนตำบลดุกอ อําเภอหนองฮี จังหวัดร้อยเอ็ด ซึ่งเป็นตำแหน่งรองผู้บริหารท้องถิ่นและเจ้าหน้าที่ของรัฐ มีหน้าที่ต้องยื่นบัญชีแสดง



รายการทรัพย์สินและหนี้สินของตน คู่สมรส และบุตรที่ยังไม่บรรลุนิติภาวะต่อผู้ร้อง พร้อมหลักฐานที่พิสูจน์ความมีอยู่จริงของทรัพย์สินและหนี้สิน กรณีเข้ารับตำแหน่งและกรณีพ้นจากตำแหน่ง ตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ. ๒๕๖๑ มาตรา ๑๐๒ (๙) และมาตรา ๑๐๕ ประกอบกับประกาศคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ เรื่อง กำหนดตำแหน่งของผู้บริหารท้องถิ่น รองผู้บริหารท้องถิ่น ผู้ช่วยผู้บริหารท้องถิ่น และสมาชิกสภาท้องถิ่นขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ที่ต้องยื่นบัญชีทรัพย์สินและหนี้สินตามมาตรา ๑๐๒ (๙) พ.ศ. ๒๕๖๑ และประกาศคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ เรื่อง หลักเกณฑ์และวิธีการยื่นบัญชีทรัพย์สินและหนี้สินของเจ้าพนักงานของรัฐต่อคณะกรรมการ ป.ป.ช. พ.ศ. ๒๕๖๑ เมื่อผู้ถูกกล่าวหาเคยดำรงตำแหน่งเดียวกันมาก่อนตั้งแต่ปี ๒๕๕๓ เป็นต้นมาหลายวาระ และเคยยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินและต่อผู้ร้องมาก่อนหลายครั้ง ผู้ถูกกล่าวหาย่อมต้องทราบและเข้าใจดีว่าตนเองมีหน้าที่ต้องแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินของตน คู่สมรส และบุตรที่ยังไม่บรรลุนิติภาวะให้ถูกต้องตรงกับความเป็นจริงตามกฎหมาย เพื่อให้ระบบการตรวจสอบการทุจริตและประพฤติมิชอบของเจ้าหน้าที่ของรัฐมีประสิทธิภาพอย่างแท้จริง การที่ผู้ถูกกล่าวหาอ้างว่า รายการเงินฝากของตนและรายการหนี้เงินกู้ของคู่สมรส มีจำนวนเงินเพียงเล็กน้อย และเข้าใจว่าได้ยื่นไว้แล้วนั้น เป็นข้อกล่าวอ้างที่ไม่มีเหตุผลอันสมควร จึงไม่น่าหนักใจรับฟัง เมื่อรายการเงินฝากและรายการหนี้เงินกู้ดังกล่าว ผู้ถูกกล่าวหาและคู่สมรสมีอยู่หรือได้มาก่อนที่ผู้ถูกกล่าวหาจะเข้ารับตำแหน่ง เมื่อวันที่ ๔ มกราคม ๒๕๖๕ แต่ผู้ถูกกล่าวหากลับไม่แสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินต่อผู้ร้อง ประกอบกับผู้ถูกกล่าวหาให้การรับสารภาพ ข้อเท็จจริงจึงรับฟังได้ว่า ผู้ถูกกล่าวหาจงใจยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินของตนและคู่สมรส กรณีเข้ารับตำแหน่ง ด้วยข้อความอันเป็นเท็จ หรือปกปิดข้อเท็จจริงที่ควรแจ้งให้ทราบ และมีพฤติการณ์อันควรเชื่อได้ว่ามีเจตนาไม่แสดงที่มาแห่งทรัพย์สินหรือหนี้สิน อันเป็นการกระทำความผิดตามคำร้อง



- ๔ -

อนึ่ง ศาลฎีกาแผนกคดีอาญาของผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมืองมีคำพิพากษาถึงที่สุด ให้เพิกถอนสิทธิสมัครรับเลือกตั้งของผู้ถูกกล่าวหาตลอดไปแล้ว ตามคดีหมายเลขแดงที่ อม ๓/๒๕๖๗ ของศาลนี้ จึงไม่จำเป็นต้องสั่งให้เพิกถอนสิทธิสมัครรับเลือกตั้งของผู้ถูกกล่าวหาในคดีนี้อีก

วินิจฉัยว่า นายชินกรณ สีเพ็ชร ผู้ถูกกล่าวหา จงใจยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินต่อผู้ร้อง ด้วยข้อความอันเป็นเท็จ หรือปกปิดข้อเท็จจริงที่ควรแจ้งให้ทราบ และมีพฤติการณ์อันควรเชื่อได้ว่ามีเจตนาไม่แสดงที่มาแห่งทรัพย์สินหรือหนี้สินนั้น กรณีเข้ารับตำแหน่งรองนายกองค์การบริหารส่วนตำบลคูอิง อำเภอนองสี จังหวัดร้อยเอ็ด ตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ. ๒๕๖๑ มาตรา ๑๑๔ วรรคสอง (๑) กับมีความผิดตามมาตรา ๑๖๗ จำคุก ๖ เดือน และปรับ ๑๐,๐๐๐ บาท ผู้ถูกกล่าวหาให้การรับสารภาพเป็นประโยชน์แก่การพิจารณา ลดโทษให้กึ่งหนึ่ง ตามประมวลกฎหมายอาญา มาตรา ๗๘ คงจำคุก ๓ เดือน และปรับ ๕,๐๐๐ บาท ไม่ปรากฏว่าผู้ถูกกล่าวหาเคยได้รับโทษจำคุกมาก่อน โทษจำคุกให้รอการลงโทษไว้มีกำหนด ๒ ปี ตามประมวลกฎหมายอาญา มาตรา ๕๖ หากไม่ชำระค่าปรับให้จัดการตามประมวลกฎหมายอาญา มาตรา ๒๙ ,๓๐ ส่วนที่ผู้ร้องขอให้นับโทษคดีนี้ต่อจากโทษจำคุกของผู้ถูกกล่าวหาในคดีหมายเลขดำที่ อม ๒๐/๒๕๖๘ คดีหมายเลขแดงที่ อม ๔๘/๒๕๖๘ ของศาลนี้ เห็นว่า คดีดังกล่าวศาลรอการลงโทษจำคุกผู้ถูกกล่าวหาไว้ จึงไม่อาจนับโทษต่อได้ คำขอส่วนนี้และคำขออื่นให้ยก.

นายไตรรัตน์ แก้วศรีนวล

(อม.๓๒)

ความเห็นในการวินิจฉัยคดี



คดีหมายเลขดำที่ อม ๑๙/๒๕๖๘
คดีหมายเลขแดงที่ อม ๕๕/๒๕๖๘

ในพระปรมาภิไธยพระมหากษัตริย์
ศาลฎีกาแผนกคดีอาญาของผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมือง

วันที่ ๙ เดือน ธันวาคม พุทธศักราช ๒๕๖๘

ระหว่าง { คณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ ผู้ร้อง
นายชินกรณ สี่เพ็ชร ผู้ถูกกล่าวหา

เรื่อง การแสดงบัญชีรายการทรัพย์สินและหนี้สิน

ผู้ร้องยื่นคำร้องและแก้คำร้องขอให้วินิจฉัยว่า ผู้ถูกกล่าวหาเมื่อครั้งดำรงตำแหน่งรองนายกองค์การบริหารส่วนตำบลคูอิง อำเภอนองฮี จังหวัดร้อยเอ็ด ซึ่งเป็นเจ้าหน้าที่ของรัฐและรองผู้บริหารท้องถิ่นขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นมีหน้าที่ยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินต่อผู้ร้อง จงใจยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินของตนและนางกุลสตรี สี่เพ็ชร คู่สมรสกรณีเข้ารับตำแหน่ง เมื่อวันที่ ๔ มกราคม ๒๕๖๕ ด้วยข้อความอันเป็นเท็จ หรือปกปิดข้อเท็จจริงที่ควรแจ้งให้ทราบ และมีพฤติการณ์อันควรเชื่อได้ว่ามีเจตนาไม่แสดงที่มาแห่งทรัพย์สินหรือหนี้สินนั้น ขอให้เพิกถอนสิทธิสมัครรับเลือกตั้งของผู้ถูกกล่าวหา และลงโทษตามพระราชบัญญัติประกอบ



รัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ. ๒๕๖๑ มาตรา ๘๑, ๑๑๔, ๑๖๗ กับนับโทษคดีนี้ต่อจากโทษจำคุกของผู้ถูกกล่าวหาในคดีหมายเลขดำที่ อม ๒๐/๒๕๖๘ ของศาลนี้

ผู้ถูกกล่าวหาให้การรับสารภาพ และรับว่าเป็นบุคคลคนเดียวกับผู้ถูกกล่าวหาในคดีที่ผู้ร้องขอให้นับโทษต่อ

พิเคราะห์คำร้องประกอบเอกสารท้ายคำร้อง สำนักงานไต่สวนของผู้ร้อง ประกอบคำให้การรับสารภาพของผู้ถูกกล่าวหาแล้ว ข้อเท็จจริงรับฟังได้ว่า ผู้ถูกกล่าวหาได้รับแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งรองนายกองค์การบริหารส่วนตำบลคูอิง อำเภอหนองฮี จังหวัดร้อยเอ็ด เมื่อวันที่ ๔ มกราคม ๒๕๖๕ และพ้นจากตำแหน่ง เมื่อวันที่ ๑๓ ธันวาคม ๒๕๖๖ ผู้ถูกกล่าวหายื่นบัญชีทรัพย์สินและหนี้สิน พร้อมเอกสารประกอบของผู้ถูกกล่าวหา กรณีเข้ารับตำแหน่ง เมื่อวันที่ ๒ มีนาคม ๒๕๖๕ ผู้ร้องตรวจพบว่า รายการทรัพย์สินและหนี้สินและเอกสารประกอบกรณีเข้ารับตำแหน่งไม่ถูกต้องครบถ้วน ผู้ถูกกล่าวหาจึงใจยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินของตนและนางกุลสตรี สีเพ็ชร คู่สมรส ด้วยข้อความอันเป็นเท็จหรือปกปิดข้อเท็จจริงที่ควรแจ้งให้ทราบ และมีพฤติการณ์อันควรเชื่อได้ว่ามีเจตนาไม่แสดงที่มาแห่งทรัพย์สินหรือหนี้สินนั้น ผู้ร้องจึงมีหนังสือขอให้ไปรับทราบข้อกล่าวหา ต่อมาวันที่ ๓๑ มีนาคม ๒๕๖๖ ผู้ถูกกล่าวหายื่นคำชี้แจงปฏิเสธข้อกล่าวหาเป็นหนังสือพร้อมเอกสารประกอบ โดยอ้างเหตุที่ไม่ได้ยื่นว่า เข้าใจว่าบัญชีเงินฝากธนาคารมีจำนวนเล็กน้อย และได้แสดงรายการกู้ยืมเงินไว้แล้ว ผู้ร้องพิจารณาเห็นว่า คำชี้แจงแก้ข้อกล่าวหาของผู้ถูกกล่าวหาฟังไม่ขึ้น จึงยื่นคำร้องเป็นคดีนี้ สำหรับทรัพย์สินและหนี้สินของตนและนางกุลสตรี ที่ผู้ถูกกล่าวหาไม่ได้ยื่นกรณีเข้ารับตำแหน่ง มี ๒ รายการ คือ ๑. รายการเงินฝากธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร สาขาหนองฮี เลขที่บัญชี ๐๑๙๒ ๒๒๑๕ ๓๑๘๘ ชื่อบัญชี นายชินกรณ สีเพ็ชร จำนวน ๘,๙๖๓.๘๙ บาท และรายการหนี้เงินกู้ธนาคาร



เพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร สาขาหนองฮี เลขที่บัญชี ๘๐๐๒ ๘๙๙๕ ๐๒๗๖ ชื่อบัญชี นางกุลสตรี สีเพ็ชร จำนวน ๗๙,๘๐๐ บาท

คดีมีปัญหาต้องวินิจฉัยมีว่า ผู้ถูกกล่าวหาจงใจยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินของตน คู่สมรส กรณีเข้ารับตำแหน่ง ด้วยข้อความอันเป็นเท็จหรือปกปิดข้อเท็จจริงที่ควรแจ้งให้ทราบ และมีพฤติการณ์อันควรเชื่อได้ว่ามีเจตนาไม่แสดงที่มาแห่งทรัพย์สินหรือหนี้สินนั้นหรือไม่ เห็นว่า ผู้ถูกกล่าวหาในฐานะเจ้าพนักงานของรัฐ โดยเป็นเจ้าหน้าที่ของรัฐตำแหน่งรองผู้บริหารท้องถิ่นตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ. ๒๕๖๑ มาตรา ๔ มีหน้าที่ยื่นบัญชีทรัพย์สินและหนี้สินของตน คู่สมรส และบุตรที่ยังไม่บรรลุนิติภาวะต่อผู้ร้อง พร้อมหลักฐานที่พิสูจน์ความอยู่จริงของทรัพย์สินและหนี้สิน กรณีเข้ารับตำแหน่งและกรณีพ้นจากตำแหน่งตามมาตรา ๑๐๒ (๙) และมาตรา ๑๐๕ ประกอบประกาศคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ เรื่อง กำหนดตำแหน่งของผู้บริหารท้องถิ่น รองผู้บริหารท้องถิ่น ผู้ช่วยผู้บริหารท้องถิ่น และสมาชิกสภาท้องถิ่นขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ที่ต้องยื่นบัญชีทรัพย์สินและหนี้สินตามมาตรา ๑๐๒ (๙) พ.ศ. ๒๕๖๑ ประกาศคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ เรื่อง หลักเกณฑ์และวิธีการยื่นบัญชีทรัพย์สินและหนี้สินของเจ้าพนักงานของรัฐต่อคณะกรรมการ ป.ป.ช. พ.ศ. ๒๕๖๑ ซึ่งผู้ถูกกล่าวหาดำรงตำแหน่งรองนายกองค์การบริหารส่วนตำบลคู่อึงมาหลายวาระ เป็นระยะเวลานานและเคยยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินและเอกสารประกอบต่อผู้ร้องมาก่อนต่อการดำรงตำแหน่งเจ้าหน้าที่ของรัฐซึ่งตนเองมีหน้าที่และความรับผิดชอบตามกฎหมายที่ต้องยื่นบัญชีทรัพย์สินและหนี้สินให้ถูกต้องตรงกับความเป็นจริง เพื่อให้ระบบการตรวจสอบการทุจริตของเจ้าหน้าที่ของรัฐเกิดประสิทธิภาพอย่างแท้จริง เมื่อผู้ถูกกล่าวหาอ้างเหตุความผิดพลาดหรือหลงลืมในการแสดงรายการทรัพย์สินของตนและหนี้สินของคู่สมรส ย่อมไม่อาจรับฟังได้ การไม่ดำเนินการดังกล่าวย่อมทำให้ผู้ร้องไม่สามารถตรวจสอบความถูกต้องและความอยู่จริงของทรัพย์สินและหนี้สินได้ เป็นผลให้



การตรวจสอบคลาดเคลื่อนไปจากความจริง เมื่อรับฟังประกอบคำให้การรับสารภาพของผู้ถูกกล่าวหาแล้ว ข้อเท็จจริงฟังได้ว่า ผู้ถูกกล่าวหาจงใจยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินของตนและนางกุลสตรี คู่สมรส กรณีเข้ารับตำแหน่งเมื่อวันที่ ๔ มกราคม ๒๕๖๕ ต่อผู้ร้อง ด้วยข้อความอันเป็นเท็จหรือปกปิดข้อเท็จจริงที่ควรแจ้งให้ทราบ และมีพฤติการณ์อันควรเชื่อได้ว่ามีเจตนาไม่แสดงที่มาแห่งทรัพย์สินหรือหนี้สินนั้น อันเป็นการกระทำความผิดตามคำร้อง

จึงวินิจฉัยว่า นายชินกรณ สีเพ็ชร ผู้ถูกกล่าวหา จงใจยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินต่อผู้ร้อง ด้วยข้อความอันเป็นเท็จหรือปกปิดข้อเท็จจริงที่ควรแจ้งให้ทราบ และมีพฤติการณ์อันควรเชื่อได้ว่ามีเจตนาไม่แสดงที่มาแห่งทรัพย์สินหรือหนี้สินนั้น กรณีเข้ารับตำแหน่งรองนายกองค์การบริหารส่วนตำบลคูอิง อำเภอนองฮี จังหวัดร้อยเอ็ด ตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ. ๒๕๖๑ มาตรา ๑๑๔ วรรคสอง (๑) เพิกถอนสิทธิสมัครรับเลือกตั้งของผู้ถูกกล่าวหาตลอดไปตามมาตรา ๘๑ ประกอบมาตรา ๑๑๔ วรรคสาม กับมีความผิดตามมาตรา ๑๖๗ จำคุก ๔ เดือน และปรับกระหนงละ ๑๐,๐๐๐ บาท ผู้ถูกกล่าวหาให้การรับสารภาพเป็นประโยชน์แก่การพิจารณา ลดโทษให้กึ่งหนึ่ง ตามประมวลกฎหมายอาญา มาตรา ๗๘ คงจำคุก ๒ เดือน และปรับ ๕,๐๐๐ บาท ประกอบกับพฤติการณ์แห่งคดีแล้ว เห็นสมควรให้โอกาสกลับตนเป็นพลเมืองดีอีกครั้งหนึ่ง โทษจำคุกจึงให้รอการลงโทษไว้มีกำหนด ๑ ปี ตามประมวลกฎหมายอาญา มาตรา ๕๖ ไม่ชำระค่าปรับให้จัดการตามประมวลกฎหมายอาญา มาตรา ๒๙, ๓๐ เมื่อคดีหมายเลขดำที่ อม ๒๐/๒๕๖๘ คดีหมายเลขแดงที่ อม ๔๘ /๒๕๖๘ ของศาลนี้ ศาลพิพากษาให้รอการลงโทษไว้ เมื่อผู้ถูกกล่าวหายังมิเคยได้รับโทษจำคุกมาก่อน และคดีนี้ศาลรอการลงโทษให้แก่ผู้ถูกกล่าวหาแล้ว จึงไม่อาจนับโทษต่อไปได้ ให้ยกคำขอส่วนนี้เสีย./

นายประทีป เหมือนเตย

(อม.๓๒)

ความเห็นในการวินิจฉัยคดี



คดีหมายเลขดำที่ อม ๑๙/๒๕๖๘

คดีหมายเลขแดงที่ อม ๕๐/๒๕๖๘

ในพระปรมาภิไธยพระมหากษัตริย์

ศาลฎีกาแผนกคดีอาญาของผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมือง

วันที่ ๙ เดือน ธันวาคม พุทธศักราช ๒๕๖๘

ระหว่าง { คณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ ผู้ร้อง
นายชินกรณ สี่เพชร ผู้ถูกกล่าวหา

เรื่อง การแสดงบัญชีรายการทรัพย์สินและหนี้สิน

ผู้ร้องยื่นคำร้องและแก้คำร้องว่าผู้ถูกกล่าวหาดำรงตำแหน่งรองนายกองค์การบริหาร

ส่วนตำบลคูก้อง อำเภอนองฮี จังหวัดร้อยเอ็ด เข้ารับตำแหน่งเมื่อวันที่ ๔ มกราคม ๒๕๖๕ ผู้ถูก

กล่าวหายื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินและเอกสารประกอบต่อผู้ร้องกรณีเข้ารับตำแหน่ง

เมื่อวันที่ ๔ มกราคม ๒๕๖๕ โดยจงใจยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินหรือหนี้สินของตนและนาง

กุลสตรี สี่เพชร คู่สมรสด้วยข้อความอันเป็นเท็จ หรือปกปิดข้อเท็จจริงที่ควรแจ้งให้ทราบ และมี

พฤติการณ์อันควรเชื่อได้ว่ามีเจตนาไม่แสดงที่มาแห่งทรัพย์สินหรือหนี้สิน ขอให้เพิกถอนสิทธิสมัคร



รับเลือกตั้ง กับลงโทษตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ. ๒๕๖๑ มาตรา ๘๑, ๑๑๔ วรรคสอง (๑) และมาตรา ๑๖๗ และนับโทษคดีนี้ต่อจากโทษจำคุกของผู้ถูกกล่าวหาในคดีหมายเลขดำที่ อม ๒๐/๒๕๖๘ ของศาลนี้

ผู้ถูกกล่าวหาไม่คัดค้านคำร้อง และให้การรับสารภาพและรับว่าเป็นบุคคลเดียวกับผู้ถูกกล่าวหาในคดีที่ผู้ร้องขอให้นับโทษต่อ

พิเคราะห์คำร้อง และคำให้การรับสารภาพของผู้ถูกกล่าวหาประกอบสำนวนการไต่สวนของผู้ร้องแล้ว ข้อเท็จจริงรับฟังได้ว่าผู้ถูกกล่าวหาได้รับแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งรองนายกองค์การบริหารส่วนตำบลดุกอิ่ง อำเภอหนองฮี จังหวัดร้อยเอ็ด เมื่อวันที่ ๔ มกราคม ๒๕๖๕ และยื่นหนังสือขอลาออกและพ้นจากตำแหน่งเมื่อวันที่ ๑๓ ธันวาคม ๒๕๖๖ ผู้ถูกกล่าวหายื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินและเอกสารประกอบต่อผู้ร้องกรณีเข้ารับตำแหน่งเมื่อวันที่ ๔ มกราคม ๒๕๖๕ โดยไม่แสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินของผู้ถูกกล่าวหาและคู่สมรส ๒ รายการ คือรายการเงินฝากธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร สาขาหนองฮี เลขที่ ๐๑๙๒ ๒๒๑๕ ๓๑๘๘ ชื่อบัญชีผู้ถูกกล่าวหาจำนวน ๘,๙๖๓.๘๙ บาท และรายการหนี้เงินกู้ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร สาขาหนองฮี เลขที่บัญชี ๘๐๐๒ ๘๙๙๕ ๐๒๗๖ ชื่อบัญชี นางกุลสตรี สีเพ็ชร คู่สมรส จำนวน ๗๙,๘๐๐ บาท ผู้ร้องเห็นว่ามีพยานหลักฐานเพียงพอจึงแจ้งข้อกล่าวหา ผู้ถูก



กล่าวหาชี้แจงว่าเข้าใจว่าบัญชีเงินฝากธนาคารมีจำนวนเล็กน้อยและได้แสดงรายการกู้ยืมไว้แล้ว ผู้ร้องเห็นว่าข้อชี้แจงฟังไม่ขึ้น จึงมีมติว่าผู้ถูกกล่าวหาจงใจยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินหรือหนี้สิน และเอกสารประกอบด้วยข้อความอันเป็นเท็จ หรือปกปิดข้อเท็จจริงที่ควรแจ้งให้ทราบ และมีพฤติการณ์อันควรเชื่อได้ว่ามีเจตนาไม่แสดงที่มาแห่งทรัพย์สินหรือหนี้สิน ศาลฎีกาแผนกคดีอาญาของผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมืองมีคำสั่งรับคำร้องนี้ไว้พิจารณาเมื่อวันที่ ๑๗ กรกฎาคม ๒๕๖๘ ผู้ร้องแถลงว่าปัจจุบันผู้ถูกกล่าวหาไม่ได้ดำรงตำแหน่งใดๆในองค์การบริหารส่วนตำบลดุกอิ่ง อำเภอหนองฮี จังหวัดร้อยเอ็ด

ปัญหาต้องวินิจฉัยมีว่า ผู้ถูกกล่าวหาจงใจยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินหรือหนี้สินของตนและนางกุลสตรี สีเพ็ชร คู่สมรส ต่อผู้ร้องด้วยข้อความอันเป็นเท็จ หรือปกปิดข้อเท็จจริงที่ควรแจ้งให้ทราบ และมีพฤติการณ์อันควรเชื่อได้ว่ามีเจตนาไม่แสดงที่มาแห่งทรัพย์สินหรือหนี้สินกรณีเข้ารับตำแหน่งรองนายกองค์การบริหารส่วนตำบลดุกอิ่ง อำเภอหนองฮี จังหวัดร้อยเอ็ด หรือไม่ เห็นว่าผู้ถูกกล่าวหาดำรงตำแหน่งรองนายกองค์การบริหารส่วนตำบล จึงเป็นเจ้าหน้าที่ของรัฐตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ. ๒๕๖๑ มาตรา ๔ มีหน้าที่ต้องยื่นบัญชีทรัพย์สินและหนี้สินของตน คู่สมรส และบุตรที่ยังไม่บรรลุนิติภาวะต่อผู้ร้องให้ตรงต่อความเป็นจริง ตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกัน



และปราบปรามการทุจริต พ.ศ. ๒๕๖๑ มาตรา ๑๐๒ (๙) และมาตรา ๑๐๕ ประกอบประกาศ
คณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ เรื่อง กำหนดตำแหน่งของผู้บริหารท้องถิ่น
รองผู้บริหารท้องถิ่น ผู้ช่วยผู้บริหารท้องถิ่น และสมาชิกสภาท้องถิ่นขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น
ที่ต้องยื่นบัญชีทรัพย์สินและหนี้สินตามมาตรา ๑๐๒ (๙) พ.ศ. ๒๕๖๑ ผู้ถูกกล่าวหาอย่ามั่วหาว่า
มีหน้าที่ต้องยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินและเอกสารประกอบต่อผู้ร้องภายในระยะเวลา
ตามที่กฎหมายกำหนดให้ตรงต่อความเป็นจริง ผู้ถูกกล่าวหาต้องแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินนี้
ในบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สิน แต่กลับยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินโดยไม่
แสดงรายการทรัพย์สินของตนและหนี้สินเงินกู้ยืมของคู่สมรสดังกล่าว แม้ผู้ถูกกล่าวหาชี้แจงต่อผู้ร้อง
ว่าเข้าใจว่าบัญชีเงินฝากธนาคารมีจำนวนเล็กน้อยจึงผิดหลงหรือหลงลืมในการแสดงรายการทรัพย์สิน
ของตนและหนี้สินของคู่สมรส แต่เนื่องจากผู้ถูกกล่าวหาเคยดำรงตำแหน่งรองนายกองค์การบริหาร
ส่วนตำบลถูกอื้อมาหลายวาระ และยื่นบัญชีทรัพย์สินและหนี้สินและเอกสารประกอบเมื่อเข้ารับ
ตำแหน่งและพ้นจากตำแหน่งมาก่อน ผู้ถูกกล่าวหาจึงทราบว่าตนมีหน้าที่ต้องยื่นบัญชีทรัพย์สินและ
หนี้สินของตนและคู่สมรสให้ครบถ้วน ทั้งทรัพย์สินและหนี้สินดังกล่าวมีภาระผูกพันต่อสถาบันการเงิน
ซึ่งมีเอกสารหลักฐานเป็นหนังสืออันเป็นทรัพย์สินและหนี้สินที่มีอยู่จริงในวันที่ผู้ถูกกล่าวหาเข้ารับ
ตำแหน่ง พฤติการณ์ส่อแสดงว่า ผู้ถูกกล่าวหาละเลยไม่ใส่ใจต่อหน้าที่ที่จะต้องปฏิบัติในการยื่นบัญชี



แสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินให้ตรงต่อความเป็นจริง ซึ่งเป็นมาตรการที่กฎหมายบัญญัติเพื่อให้
เกิดความโปร่งใสและสามารถตรวจสอบทรัพย์สินและหนี้สินของผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมืองซึ่งเป็น
ผู้ใช้อำนาจอธิปไตยเพื่อป้องกันการใช้อำนาจในตำแหน่งหน้าที่ไปแสวงหาประโยชน์โดยมิชอบ เมื่อรับฟัง
ประกอบคำให้การรับสารภาพแล้ว คดีฟังได้ว่า ผู้ถูกกล่าวหาจงใจยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินหรือ
หนี้สินของตนและคู่สมรสต่อผู้ร้องด้วยข้อความอันเป็นเท็จ หรือปกปิดข้อเท็จจริงที่ควรแจ้งให้ทราบ
และมีพฤติการณ์อันควรเชื่อได้ว่ามีเจตนาไม่แสดงที่มาแห่งทรัพย์สินหรือหนี้สินกรณีเข้ารับตำแหน่ง
อันเป็นการกระทำความผิดตามคำร้อง เนื่องจากศาลมีคำพิพากษาให้เพิกถอนสิทธิสมัครรับเลือกตั้ง
ของผู้ถูกกล่าวหาตลอดไป ในคดีหมายเลขแดงที่ อม ๓/๒๕๖๗ ของศาลนี้แล้ว จึงไม่จำเป็นต้องสั่งให้เพิก
ถอนสิทธิสมัครรับเลือกตั้งในคดีนี้อีก ให้ยกคำขอในส่วนนี้

วินิจฉัยว่า นายชินกรณ สีเพ็ชร ผู้ถูกกล่าวหาจงใจยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สิน
หรือหนี้สินต่อผู้ร้องด้วยข้อความอันเป็นเท็จ หรือปกปิดข้อเท็จจริงที่ควรแจ้งให้ทราบ และมี
พฤติการณ์อันควรเชื่อได้ว่ามีเจตนาไม่แสดงที่มาแห่งทรัพย์สินหรือหนี้สิน กรณีเข้ารับตำแหน่งรองนายก
องค์การบริหารส่วนตำบลดุกอ อําเภอนองสี จังหวัดร้อยเอ็ด ตามพระราชบัญญัติประกอบ
รัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ. ๒๕๖๑ มาตรา ๑๑๔ วรรคสอง (๑)
กับความผิดตามมาตรา ๑๖๗ จำคุก ๔ เดือน และปรับ ๑๐,๐๐๐ บาท ผู้ถูกกล่าวหาให้การรับ



สารภาพ เป็นประโยชน์แก่การพิจารณา มีเหตุบรรเทาโทษ ลดโทษให้กึ่งหนึ่งตามประมวลกฎหมาย
อาญา มาตรา ๗๘ คงจำคุก ๒ เดือน และปรับ ๕,๐๐๐ บาท ไม่ปรากฏว่าผู้ถูกกล่าวหาเคยได้รับ
โทษจำคุกมาก่อน โทษจำคุกให้รอการลงโทษไว้มีกำหนด ๑ ปี ตามประมวลกฎหมายอาญา มาตรา
๕๖ ไม่ชำระค่าปรับให้จัดการตามประมวลกฎหมายอาญา มาตรา ๒๙, ๓๐ ส่วนที่ผู้ร้องขอให้นับโทษ
คดีนี้ต่อจากโทษในคดีหมายเลขดำที่ อม ๒๐/๒๕๖๘ หมายเลขแดงที่ อม ๔๘/๒๕๖๘ นั้น ด้วยศาล
ในคดีดังกล่าวและคดีนี้มีคำพิพากษารอการลงโทษจำคุกจึงไม่อาจนับโทษต่อได้ คำขออื่นนอกจากนี้
ให้ยก

นายจักรี พงษ์ธา

(อม.๓๒)

ความเห็นในการวินิจฉัยคดี



คดีหมายเลขดำที่ อม ๑๙/๒๕๖๘

คดีหมายเลขแดงที่ อม ๕๕/๒๕๖๘

ในพระปรมาภิไธยพระมหากษัตริย์

ศาลฎีกาแผนกคดีอาญาของผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมือง

วันที่ ๙ เดือน ธันวาคม พุทธศักราช ๒๕๖๘

ระหว่าง { คณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ ผู้ร้อง
นายชินกรณ์ สีเพชร ผู้ถูกกล่าวหา

เรื่อง การแสดงบัญชีรายการทรัพย์สินและหนี้สิน

ผู้ร้องยื่นคำร้องและแก้คำร้องว่า ผู้ถูกกล่าวหาได้รับแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งรองนายกองค์การบริหารส่วนตำบลตุ๊กอิ่ง อำเภอหนองฮี จังหวัดร้อยเอ็ด เข้ารับตำแหน่งเมื่อวันที่ ๔ มกราคม ๒๕๖๕ ผู้ถูกกล่าวหายื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินและเอกสารประกอบต่อผู้ร้องกรณีเข้ารับตำแหน่งเมื่อวันที่ ๒ มีนาคม ๒๕๖๕ โดยจงใจยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินหรือหนี้สินและเอกสารประกอบด้วยข้อความอันเป็นเท็จ หรือปกปิดข้อเท็จจริงที่ควรแจ้งให้ทราบ และมีพฤติการณ์อันควรเชื่อได้ว่ามีเจตนาไม่แสดงที่มาแห่งทรัพย์สินหรือหนี้สิน ก่อนคดีนี้



ผู้ถูกกล่าวหาถูกศาลฎีกาแผนกคดีอาญาของผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมืองพิพากษาว่ามีความผิดตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ. ๒๕๖๑ มาตรา ๑๑๔ วรรคสอง (๑) มาตรา ๘๑ และมาตรา ๑๖๗ จำคุก ๑ เดือน และปรับ ๔,๐๐๐ บาท โทษจำคุกให้รอการลงโทษไว้มีกำหนด ๑ ปี ตามคดีหมายเลขแดงที่ อม ๓/๒๕๖๗ และผู้ถูกกล่าวหาเป็นบุคคลเดียวกับผู้ถูกกล่าวหาในคดีหมายเลขดำที่ อม ๒๐/๒๕๖๘ ของศาลฎีกาแผนกคดีอาญาของผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมือง ขอให้เพิกถอนสิทธิสมัครรับเลือกตั้ง กับลงโทษตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ. ๒๕๖๑ มาตรา ๘๑, ๑๑๔ วรรคสอง (๑) และมาตรา ๑๖๗ นับโทษผู้ถูกกล่าวหาต่อจากโทษจำคุกในคดีหมายเลขดำที่ อม ๒๐/๒๕๖๘ ของศาลฎีกาแผนกคดีอาญาของผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมือง

ผู้ถูกกล่าวหาให้การรับสารภาพ และรับว่าเป็นบุคคลเดียวกับผู้ถูกกล่าวหาในคดีหมายเลขแดงที่ อม ๓/๒๕๖๗ และคดีหมายเลขดำที่ อม ๒๐/๒๕๖๘ ของศาลฎีกาแผนกคดีอาญาของผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมือง

พิเคราะห์คำร้อง เอกสารประกอบคำร้อง และคำให้การของผู้ถูกกล่าวหาแล้ว ข้อเท็จจริงรับฟังได้ว่า ผู้ถูกกล่าวหาได้รับแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งรองนายกองค์การบริหารส่วนตำบล



ดุกอึ้ง อำเภอหนองฮี จังหวัดร้อยเอ็ด เข้ารับตำแหน่งเมื่อวันที่ ๔ มกราคม ๒๕๖๕ ผู้ถูกกล่าวหายื่น
บัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินและเอกสารประกอบต่อผู้ร้องกรณีเข้ารับตำแหน่ง
เมื่อวันที่ ๒ มีนาคม ๒๕๖๕ โดยไม่แสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สิน ได้แก่ (๑) รายการเงินฝาก
ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร สาขาหนองฮี เลขที่บัญชี ๐๑๙๒ ๒๒๑๕ ๓๑๘๘
ชื่อบัญชี นายชินกรณ สีเพ็ชร จำนวน ๘,๙๖๓.๘๙ บาท (๒) รายการหนี้เงินกู้จากธนาคาร
เพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร สาขาหนองฮี เลขที่บัญชี ๘๐๐๒ ๘๙๙๕ ๐๒๗๖ ชื่อบัญชี
นางกุลสตรี สีเพ็ชร จำนวน ๗๙,๘๐๐.๐๐ บาท ผู้ร้องเห็นว่ามียานหลักฐานเพียงพอจึงแจ้ง
ข้อกล่าวหา ผู้ถูกกล่าวหาชี้แจงว่าทรัพย์สินและหนี้สินจำนวนเล็กน้อย จึงไม่ได้แสดงรายการดังกล่าว
ผู้ร้องเห็นว่าข้อชี้แจงฟังไม่ขึ้น จึงมีมติว่าผู้ถูกกล่าวหาจงใจยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินหรือหนี้สิน
และเอกสารประกอบด้วยข้อความอันเป็นเท็จ หรือปกปิดข้อเท็จจริงที่ควรแจ้งให้ทราบ และมี
พฤติการณ์อันควรเชื่อได้ว่ามีเจตนาไม่แสดงที่มาแห่งทรัพย์สินหรือหนี้สิน

ปัญหาต้องวินิจฉัยมีว่า ผู้ถูกกล่าวหาจงใจยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินหรือหนี้สิน
และเอกสารประกอบต่อผู้ร้องด้วยข้อความอันเป็นเท็จ หรือปกปิดข้อเท็จจริงที่ควรแจ้งให้ทราบ
และมีพฤติการณ์อันควรเชื่อได้ว่ามีเจตนาไม่แสดงที่มาแห่งทรัพย์สินหรือหนี้สินกรณีเข้ารับตำแหน่ง



- ๔ -

รองนายกองค์การบริหารส่วนตำบลคูอิง อำเภอนองฮี จังหวัดร้อยเอ็ด หรือไม่ เห็นว่า ผู้ถูกกล่าวหาดำรงตำแหน่งรองนายกองค์การบริหารส่วนตำบล จึงเป็นเจ้าหน้าที่ของรัฐตาม พระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ. ๒๕๖๑ มาตรา ๔ มีหน้าที่ต้องยื่นบัญชีทรัพย์สินและหนี้สินของตน คู่สมรส และบุตรที่ยังไม่บรรลุนิติภาวะ ต่อผู้ร้องให้ตรงต่อความเป็นจริง ตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกัน และปราบปรามการทุจริต พ.ศ. ๒๕๖๑ มาตรา ๑๐๒ (๙) และมาตรา ๑๐๕ ประกอบประกาศ คณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ เรื่อง กำหนดตำแหน่งของผู้บริหารท้องถิ่น รองผู้บริหารท้องถิ่น ผู้ช่วยผู้บริหารท้องถิ่น และสมาชิกสภาท้องถิ่นขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ที่ต้องยื่นบัญชีทรัพย์สินและหนี้สินตามมาตรา ๑๐๒ (๙) พ.ศ. ๒๕๖๑ ผู้ถูกกล่าวหาย่อมทราบว่ามีหน้าที่ต้องยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินและเอกสารประกอบต่อผู้ร้องภายในระยะเวลา ตามที่กฎหมายกำหนดให้ตรงต่อความเป็นจริง ทั้งผู้ถูกกล่าวหาเคยยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สิน และหนี้สินมาก่อนแล้วเมื่อครั้งพ้นจากตำแหน่งรองนายกองค์การบริหารส่วนตำบลคูอิงเมื่อวันที่ ๑๒ มิถุนายน ๒๕๖๒ ย่อมมีความรู้ความเข้าใจเป็นอย่างดี แต่กลับเพิกเฉยที่จะแสดงรายการ ทรัพย์สินและหนี้สินของผู้ถูกกล่าวหาและคู่สมรส พฤติการณ์ส่อแสดงว่า ผู้ถูกกล่าวหาละเลยไม่ใส่ใจ



ต่อหน้าที่ที่จะต้องปฏิบัติในการยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินให้ตรงต่อความเป็นจริง อันเป็นมาตรการที่กฎหมายบัญญัติเพื่อให้เกิดการตรวจสอบทรัพย์สินและหนี้สินของผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมืองซึ่งเป็นผู้ใช้อำนาจรัฐ ประกอบกับผู้ถูกกล่าวหาให้การรับสารภาพ คดีฟังได้ว่า ผู้ถูกกล่าวหาจงใจยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินหรือหนี้สินและเอกสารประกอบต่อผู้ร้อง ด้วยข้อความอันเป็นเท็จ หรือปกปิดข้อเท็จจริงที่ควรแจ้งให้ทราบ และมีพฤติการณ์อันควรเชื่อได้ว่า มีเจตนาไม่แสดงที่มาแห่งทรัพย์สินหรือหนี้สินกรณีเข้ารับตำแหน่ง การกระทำของผู้ถูกกล่าวหา จึงเป็นความผิดตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ.๒๕๖๑ มาตรา ๘๑ วรรคหนึ่งและวรรคสอง ประกอบมาตรา ๑๑๔ วรรคสาม และมาตรา ๑๖๗ แต่เมื่อศาลฎีกาแผนกคดีอาญาของผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมืองพิพากษาให้เพิกถอนสิทธิสมัครรับเลือกตั้งของผู้ถูกกล่าวหาตลอดไปแล้วตามคดีหมายเลขแดงที่ อม ๓/๒๕๖๗ จึงไม่ต้องสั่งให้เพิกถอนสิทธิสมัครรับเลือกตั้งของผู้ถูกกล่าวหาในคดีนี้อีก

วินิจฉัยว่า นายชินกรณ สีเพชร ผู้ถูกกล่าวหาจงใจยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินหรือหนี้สินและเอกสารประกอบต่อผู้ร้องด้วยข้อความอันเป็นเท็จ หรือปกปิดข้อเท็จจริงที่ควรแจ้งให้ทราบ และมีพฤติการณ์อันควรเชื่อได้ว่ามีเจตนาไม่แสดงที่มาแห่งทรัพย์สินหรือหนี้สิน



กรณีเข้ารับตำแหน่งรองนายกองค์การบริหารส่วนตำบลคูอิง อำเภอนองฮี จังหวัดร้อยเอ็ด ตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ. ๒๕๖๑ มาตรา ๘๑ วรรคหนึ่งและวรรคสอง ประกอบมาตรา ๑๑๔ วรรคสอง (๑) และวรรคสาม กับมีความผิดตามมาตรา ๑๖๗ จำคุก ๒ เดือน และปรับ ๘,๐๐๐ บาท ผู้ถูกกล่าวหาให้การรับสารภาพ เป็นประโยชน์แก่การพิจารณา มีเหตุบรรเทาโทษ ลดโทษให้กึ่งหนึ่งตามประมวลกฎหมายอาญา มาตรา ๗๘ คงจำคุก ๑ เดือน และปรับ ๔,๐๐๐ บาท ไม่ปรากฏว่าผู้ถูกกล่าวหาเคยได้รับโทษจำคุกมาก่อน รายการทรัพย์สินและหนี้สินที่ไม่แสดงในบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินเป็นเงินจำนวนไม่มาก เห็นควรให้โอกาสผู้ถูกกล่าวหาอีกสักครั้ง โทษจำคุกให้รอการลงโทษไว้มีกำหนด ๑ ปี ตามประมวลกฎหมายอาญา มาตรา ๕๖ ไม่ชำระค่าปรับให้จัดการตามประมวลกฎหมายอาญา มาตรา ๒๙, ๓๐ คดีนี้และคดีคดีหมายเลขดำที่ อม ๒๐/๒๕๖๘ ศาลให้รอการลงโทษจำคุก จึงไม่อาจนับโทษจำคุกต่อกันได้ คำxonับโทษต่อให้ยก.

นายณรงค์ศักดิ์ อัจฉรานูวัฒน์

(อม.๓๒)

ความเห็นในการวินิจฉัยคดี



คดีหมายเลขดำที่ อม ๑๙/๒๕๖๘
คดีหมายเลขแดงที่ อม ๕๓ /๒๕๖๘

ในพระปรมาภิไธยพระมหากษัตริย์
ศาลฎีกาแผนกคดีอาญาของผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมือง

วันที่ ๙ เดือน ธันวาคม พุทธศักราช ๒๕๖๘

ระหว่าง	คณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ	ผู้ร้อง
	นายชินกรณ สี่เพชร	ผู้ถูกกล่าวหา

เรื่อง การแสดงบัญชีรายการทรัพย์สินและหนี้สิน

ผู้ร้องยื่นคำร้องและแก้คำร้องขอให้วินิจฉัยว่า ผู้ถูกกล่าวหาเมื่อครั้งดำรงตำแหน่งรองนายกองค์การบริหารส่วนตำบลคูอิง อำเภอนองฮี จังหวัดร้อยเอ็ด ซึ่งเป็นเจ้าหน้าที่ของรัฐและรองผู้บริหารท้องถิ่นขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นมีหน้าที่ยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินต่อผู้ร้อง จงใจยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินของตนและนางกุลสตรี สี่เพชร คู่สมรสกรณีเข้ารับตำแหน่ง เมื่อวันที่ ๔ มกราคม ๒๕๖๕ ด้วยข้อความอันเป็นเท็จ หรือปกปิดข้อเท็จจริงที่ควรแจ้งให้ทราบ และมีพฤติการณ์อันควรเชื่อได้ว่ามีเจตนาไม่แสดงที่มาแห่งทรัพย์สินหรือหนี้สินนั้น ขอให้เพิกถอนสิทธิสมัครรับเลือกตั้งของผู้ถูกกล่าวหา และลงโทษตามพระราชบัญญัติประกอบ



รัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ. ๒๕๖๑ มาตรา ๘๑, ๑๑๔, ๑๖๗ กับนับโทษคดีนี้ต่อจากโทษจำคุกของผู้ถูกกล่าวหาในคดีอาญาหมายเลขดำที่ อม ๒๐/๒๕๖๘ ของศาลนี้

ผู้ถูกกล่าวหาให้การรับสารภาพ และรับว่าเป็นบุคคลคนเดียวกับผู้ถูกกล่าวหาในคดีที่ผู้ร้องขอให้นับโทษต่อ

พิเคราะห์คำร้อง คำให้การรับสารภาพของผู้ถูกกล่าวหา ประกอบสำนวนการไต่สวนของผู้ร้องแล้ว ข้อเท็จจริงที่ได้จากการพิจารณารับฟังได้ว่า ผู้ถูกกล่าวหาได้รับแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งรองนายกองค์การบริหารส่วนตำบลดุกอิง อำเภอนองฮี จังหวัดร้อยเอ็ด เมื่อวันที่ ๔ มกราคม ๒๕๖๕ และพ้นจากตำแหน่ง เมื่อวันที่ ๑๓ ธันวาคม ๒๕๖๖ ตามคำพิพากษาศาลฎีกาแผนกคดีอาญาของผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมืองคดีหมายเลขแดงที่ อม.๓/๒๕๖๗ ผู้ถูกกล่าวหายื่นบัญชีทรัพย์สินและหนี้สินพร้อมเอกสารประกอบของผู้ถูกกล่าวหา กรณีเข้ารับตำแหน่ง เมื่อวันที่ ๒ มีนาคม ๒๕๖๕ เจ้าพนักงานของผู้ร้องตรวจพบว่ารายการทรัพย์สินและหนี้สินและเอกสารประกอบกรณีเข้ารับตำแหน่งไม่ถูกต้องครบถ้วน และมีพยานหลักฐานเพียงพอที่จะสนับสนุนว่าผู้ถูกกล่าวหาจงใจยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินของตนและนางกุลสตรี สีเพ็ชร คู่สมรส ด้วยข้อความอันเป็นเท็จหรือปกปิดข้อเท็จจริงที่ควรแจ้งให้ทราบ และมีพฤติการณ์อันควรเชื่อได้ว่ามีเจตนาไม่แสดงที่มาแห่งทรัพย์สินหรือหนี้สินนั้น ให้ผู้ถูกกล่าวหาไปรับทราบข้อกล่าวหา ผู้ถูกกล่าวหายื่นคำชี้แจงปฏิเสธข้อกล่าวหาเป็นหนังสือพร้อมเอกสารประกอบในวันที่ ๓๑ มีนาคม ๒๕๖๖ โดยอ้างเหตุที่ไม่ได้ยื่นว่าเข้าใจว่าบัญชีเงินฝากธนาคารมีจำนวนเล็กน้อยและได้แสดงรายการกู้ยืมเงินไว้แล้ว ผู้ร้องพิจารณาแล้วเห็นว่าคำชี้แจงแก้ข้อกล่าวหาของผู้ถูกกล่าวหาฟังไม่ขึ้น จึงยื่นคำร้องเป็นคดีนี้ สำหรับทรัพย์สินและหนี้สินของตนและนางกุลสตรีที่ผู้ถูกกล่าวหาไม่ได้ยื่นกรณีเข้ารับตำแหน่งมี ๒ รายการคือ ๑. รายการเงินฝากธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร สาขาหนองฮี เลขที่บัญชี ๐๑๙๒ ๒๒๑๕ ๓๑๘๘ ชื่อบัญชี



นายชินกรณ สีเพ็ชร จำนวน ๘,๙๖๓.๘๙ บาท และรายการหนี้เงินกู้ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์ การเกษตร สาขาหนองฮี เลขที่บัญชี ๘๐๐๒ ๘๙๙๕ ๐๒๗๖ ชื่อบัญชีนางกุลสตรี สีเพ็ชร จำนวน ๗๙,๘๐๐ บาท

ปัญหาต้องวินิจฉัยมีว่า ผู้ถูกกล่าวหาจงใจยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินของตนและนางกุลสตรี สีเพ็ชร คู่สมรส กรณีเข้ารับตำแหน่งด้วยข้อความอันเป็นเท็จหรือปกปิดข้อเท็จจริงที่ควรแจ้งให้ทราบ และมีพฤติการณ์อันควรเชื่อได้ว่ามีเจตนาไม่แสดงที่มาแห่งทรัพย์สินหรือหนี้สินนั้นหรือไม่ เห็นว่า ผู้ถูกกล่าวหาในฐานะเจ้าพนักงานของรัฐโดยเป็นเจ้าหน้าที่ของรัฐตำแหน่งรองผู้บริหารท้องถิ่นตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ. ๒๕๖๑ มาตรา ๔ มีหน้าที่ยื่นบัญชีทรัพย์สินและหนี้สินของตน คู่สมรส และบุตรที่ยังไม่บรรลุนิติภาวะต่อผู้ร้อง พร้อมหลักฐานที่พิสูจน์ความมีอยู่จริงของทรัพย์สินและหนี้สิน กรณีเข้ารับตำแหน่งและกรณีพ้นจากตำแหน่งตามมาตรา ๑๐๒ (๙) และมาตรา ๑๐๕ ประกอบประกาศคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ เรื่อง กำหนดตำแหน่งของผู้บริหารท้องถิ่น รองผู้บริหารท้องถิ่น ผู้ช่วยผู้บริหารท้องถิ่น และสมาชิกสภาท้องถิ่นขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ที่ต้องยื่นบัญชีทรัพย์สินและหนี้สินตามมาตรา ๑๐๒ (๙) พ.ศ. ๒๕๖๑ และประกาศคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ เรื่อง หลักเกณฑ์และวิธีการยื่นบัญชีทรัพย์สินและหนี้สินของเจ้าพนักงานของรัฐต่อคณะกรรมการ ป.ป.ช. พ.ศ. ๒๕๖๑ ผู้ถูกกล่าวหาดำรงตำแหน่งรองนายกองค์การบริหารส่วนตำบลคูอิงมาหลายวาระเป็นระยะเวลานาน ทั้งเคยยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินและเอกสารประกอบต่อผู้ร้องมาก่อน ยิ่งพึงตระหนักว่าในการดำรงตำแหน่งเจ้าหน้าที่ของรัฐซึ่งใช้อำนาจบริหารกิจการของรัฐนั้น ตนเองมีหน้าที่และความรับผิดชอบตามกฎหมายที่ต้องยื่นบัญชีทรัพย์สินและหนี้สินให้ถูกต้องตรงกับความเป็นจริง อันเป็นหน้าที่ที่ต้องปฏิบัติอย่างเคร่งครัด เพื่อให้ระบบการตรวจสอบการทุจริตของเจ้าหน้าที่ของรัฐมีความรัดกุมและเกิดประสิทธิภาพ



อย่างแท้จริง ฉะนั้น ลำพังที่ผู้ถูกกล่าวหาอ้างเหตุความผิดพลาดหรือหลงลืมในการแสดงรายการทรัพย์สินของตนและหนี้สินของคู่สมรส เพื่อไม่ยื่นบัญชีทรัพย์สินและหนี้สินจึงไม่อาจรับฟังได้ การไม่ดำเนินการดังกล่าวย่อมทำให้ผู้ร้องไม่สามารถตรวจสอบความถูกต้องและความมีอยู่จริงของทรัพย์สินและหนี้สินได้ รวมถึงทำให้ผลการตรวจสอบคลาดเคลื่อนไปจากความจริง เมื่อรับฟังประกอบคำให้การรับสารภาพของผู้ถูกกล่าวหาแล้ว ข้อเท็จจริงฟังได้ว่า ผู้ถูกกล่าวหาจงใจยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินของตนและนางกุลสตรี คู่สมรส กรณีเข้ารับตำแหน่งเมื่อวันที่ ๔ มกราคม ๒๕๖๕ ต่อผู้ร้องด้วยข้อความอันเป็นเท็จหรือปกปิดข้อเท็จจริงที่ควรแจ้งให้ทราบ และมีพฤติการณ์อันควรเชื่อได้ว่ามีเจตนาไม่แสดงที่มาแห่งทรัพย์สินหรือหนี้สินนั้น อันเป็นการกระทำความผิดตามคำร้อง อย่างไรก็ตาม ศาลฎีกาแผนกคดีอาญาของผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมืองมีคำพิพากษาให้เพิกถอนสิทธิสมัครรับเลือกตั้งของผู้ถูกกล่าวหาตลอดไป ตามคดีหมายเลขแดงที่ อม.๓/๒๕๖๗ จึงไม่อาจสั่งให้เพิกถอนสิทธิสมัครรับเลือกตั้งของผู้ถูกกล่าวหาในคดีนี้ได้อีก และที่ผู้ร้องขอให้นับโทษคดีนี้ต่อจากโทษจำคุกของผู้ถูกกล่าวหาในคดีหมายเลขแดงที่ อม ๔๘/๒๕๖๘ นั้น คดีดังกล่าวศาลพิพากษาลงโทษจำคุกแต่ให้รอการลงโทษไว้ จึงไม่อาจนับโทษคดีนี้ต่อจากโทษจำคุกคดีดังกล่าวได้

วินิจฉัยว่า นายชินกรณ สีเพ็ชร ผู้ถูกกล่าวหา จงใจยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินต่อผู้ร้อง ด้วยข้อความอันเป็นเท็จหรือปกปิดข้อเท็จจริงที่ควรแจ้งให้ทราบ และมีพฤติการณ์อันควรเชื่อได้ว่ามีเจตนาไม่แสดงที่มาแห่งทรัพย์สินหรือหนี้สินนั้น กรณีเข้ารับตำแหน่งรองนายกองค์การบริหารส่วนตำบลคูอิง อำเภอนองสี จังหวัดร้อยเอ็ด ตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ. ๒๕๖๑ มาตรา ๑๑๔ วรรคสอง (๑) มีความผิดตามมาตรา ๑๖๗ จำคุก ๒ เดือน และปรับ ๘,๐๐๐ บาท ผู้ถูกกล่าวหาให้การรับสารภาพ เป็นประโยชน์แก่การพิจารณา ลดโทษให้กึ่งหนึ่งตามประมวลกฎหมายอาญา มาตรา ๗๘ คงจำคุก ๑ เดือน และปรับ ๔,๐๐๐ บาท ผู้ถูกกล่าวหาไม่เคยรับโทษจำคุกมาก่อน เมื่อพิจารณาประกอบกับพฤติการณ์แห่งคดีแล้ว



เห็นสมควรให้โอกาสกลับตนเป็นพลเมืองดีอีกครั้ง โทษจำคุกจึงให้รอการลงโทษไว้มีกำหนด ๒ ปี
ตามประมวลกฎหมายอาญา มาตรา ๕๖ ไม่ชำระค่าปรับให้จัดการตามประมวลกฎหมายอาญา
มาตรา ๒๙, ๓๐ ให้ยกคำขอเพิกถอนสิทธิสมัครรับเลือกตั้งและคำขอนับโทษต่อ.

นายวิฑูรย์ คล่องมีคุณ

ความเห็นในการวินิจฉัยคดี



คดีหมายเลขแดงที่ อม ๕๓/๒๕๖๘

ในพระปรมาภิไธยพระมหากษัตริย์
ศาลฎีกาแผนกคดีอาญาของผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมือง

วันที่ ๙ เดือน ธันวาคม พุทธศักราช ๒๕๖๘

ระหว่าง { คณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ ผู้ร้อง
 นายชินกรณ์ สีเพ็ชร ผู้ถูกกล่าวหา

เรื่อง การแสดงบัญชีรายการทรัพย์สินและหนี้สิน

ผู้ร้องยื่นคำร้องและแก้คำร้องขอให้วินิจฉัยว่า ผู้ถูกกล่าวหาเมื่อครั้งดำรงตำแหน่งรองนายกองค์การบริหารส่วนตำบลคูอิง อำเภอนองฮี จังหวัดร้อยเอ็ด จงใจยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินและเอกสารประกอบต่อผู้ร้องด้วยข้อความอันเป็นเท็จหรือปกปิดข้อเท็จจริงที่ควรแจ้งให้ทราบ และมีพฤติการณ์อันควรเชื่อได้ว่า มีเจตนาไม่แสดงที่มาแห่งทรัพย์สินหรือหนี้สินนั้น กรณีเข้ารับตำแหน่ง ขอให้เพิกถอนสิทธิสมัครรับเลือกตั้งของผู้ถูกกล่าวหา และลงโทษตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ. ๒๕๖๑ มาตรา ๘๑, ๑๑๔, ๑๖๗ กับนับโทษคดีนี้ต่อจากโทษจำคุกของผู้ถูกกล่าวหาในคดีหมายเลขดำที่ อม ๒๐/๒๕๖๘ ของศาลนี้

ผู้ถูกกล่าวหาให้การรับสารภาพ และรับว่าเป็นบุคคลคนเดียวกับผู้ถูกกล่าวหาในคดีที่ผู้ร้องขอให้จับโทษต่อ



พิเคราะห์คำร้องประกอบเอกสารท้ายคำร้องและคำให้การของผู้ถูกกล่าวหาแล้ว
ข้อเท็จจริงรับฟังได้ว่า ผู้ถูกกล่าวหาได้รับแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งรองนายกองค์การบริหารส่วน
ตำบลดุกอ อําเภอนองฮี จังหวัดร้อยเอ็ด เมื่อวันที่ ๔ มกราคม ๒๕๖๕ และพ้นจากตำแหน่ง
เมื่อวันที่ ๑๓ ธันวาคม ๒๕๖๖ ตามคำพิพากษาศาลฎีกาแผนกคดีอาญาของผู้ดำรงตำแหน่งทาง
การเมืองคดีหมายเลขแดงที่ อม.๓/๒๕๖๗ ผู้ถูกกล่าวหา มีหน้าที่ยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สิน
และหนี้สินของตน คู่สมรส และบุตรที่ยังไม่บรรลุนิติภาวะ กรณีเข้ารับตำแหน่ง ภายในวันที่ ๕
มีนาคม ๒๕๖๕ เมื่อวันที่ ๒ มีนาคม ๒๕๖๕ ผู้ถูกกล่าวหา ยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและ
หนี้สินต่อผู้ร้อง โดยไม่แสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินของผู้ถูกกล่าวหาและ
คู่สมรสรวม ๒ รายการ คือ รายการเงินฝากธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร
สาขาหนองฮี เลขที่บัญชี ๐๑๙๒ ๒๒๑๕ ๓๑๘๘ ชื่อบัญชี นายชินกรณ สีเพ็ชร จำนวน
๘,๙๖๓.๘๙ บาท และรายการหนี้เงินกู้จากธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร
สาขาหนองฮี เลขที่บัญชี ๘๐๐๒ ๘๙๙๕ ๐๒๗๖ ชื่อบัญชี นางกุลสตรี สีเพ็ชร จำนวน ๗๙,๘๐๐ บาท
ผู้ร้องเห็นว่า มีพยานหลักฐานเพียงพอที่จะสนับสนุนข้อกล่าวหาว่า ผู้ถูกกล่าวหาจงใจยื่นบัญชีทรัพย์สิน
หรือหนี้สินด้วยข้อความอันเป็นเท็จหรือปกปิดข้อเท็จจริงที่ควรแจ้งให้ทราบ และมีพฤติการณ์อัน
ควรเชื่อได้ว่า มีเจตนาไม่แสดงที่มาแห่งทรัพย์สินหรือหนี้สิน กรณีเข้ารับตำแหน่ง ผู้ร้องจึงได้มี
หนังสือไปยังผู้ถูกกล่าวหาเพื่อขอให้ไปรับทราบข้อกล่าวหา ต่อมาวันที่ ๓๑ มีนาคม ๒๕๖๖
ผู้ถูกกล่าวหาได้ชี้แจงแก้ข้อกล่าวหาว่า เข้าใจว่าส่วนที่ไม่แสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินมี
จำนวนเล็กน้อย จึงไม่ได้นำมายื่น และได้แสดงรายการหนี้เงินกู้ไว้แล้ว ผู้ร้องพิจารณาแล้วเห็นว่า
คำชี้แจงแก้ข้อกล่าวหาของผู้ถูกกล่าวหาฟังไม่ขึ้น จึงมีมติให้ยื่นคำร้องเป็นคดีนี้ และผู้ถูกกล่าวหาเป็น



บุคคลคนเดียวกับผู้ถูกกล่าวหาในคดีหมายเลขแดงที่ อม.๓/๒๕๖๗ และคดีหมายเลขดำที่
อม ๒๐/๒๕๖๘ ของศาลนี้

คดีมีปัญหาที่ต้องวินิจฉัยว่า ผู้ถูกกล่าวหาจงใจยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและ
หนี้สินตามคำร้องและเอกสารประกอบต่อผู้ร้องด้วยข้อความอันเป็นเท็จหรือปกปิดข้อเท็จจริงที่
ควรแจ้งให้ทราบ และมีพฤติการณ์อันควรเชื่อได้ว่ามีเจตนาไม่แสดงที่มาแห่งทรัพย์สินหรือหนี้สินนั้น
หรือไม่ เห็นว่า ผู้ถูกกล่าวหาได้รับแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งรองนายกองค์การบริหารส่วนตำบลคูอิง
อำเภอหนองฮี จังหวัดร้อยเอ็ด จึงเป็นรองผู้บริหารท้องถิ่นและเป็นเจ้าหน้าที่ของรัฐตามพระราชบัญญัติ
ประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ. ๒๕๔๒ มาตรา ๔ มีหน้าที่ต้อง
ยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินและเอกสารประกอบของตน คู่สมรส และบุตรที่ยังไม่บรรลุนิติ
ภาวะต่อผู้ร้องเมื่อเข้ารับตำแหน่งและเมื่อพ้นจากตำแหน่งตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่า
ด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ. ๒๕๖๑ มาตรา ๔ มาตรา ๑๐๒ (๙) มาตรา ๑๐๕
ประกาศคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ เรื่อง กำหนดตำแหน่งของผู้บริหาร
ท้องถิ่น รองผู้บริหารท้องถิ่น ผู้ช่วยผู้บริหารท้องถิ่น และสมาชิกสภาท้องถิ่นขององค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่น ที่ต้องยื่นบัญชีทรัพย์สินและหนี้สินตามมาตรา ๑๐๒ (๙) พ.ศ. ๒๕๖๑ และประกาศ
คณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ เรื่อง หลักเกณฑ์และวิธีการยื่นบัญชี
ทรัพย์สินและหนี้สินของเจ้าพนักงานของรัฐต่อคณะกรรมการ ป.ป.ช. พ.ศ. ๒๕๖๑ เมื่อปรากฏว่า
ผู้ถูกกล่าวหาไม่แสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินของผู้ถูกกล่าวหาและคู่สมรสผู้ถูกกล่าวหาตาม
คำร้อง ซึ่งมีอยู่ตั้งแต่ก่อนเข้ารับตำแหน่งและขณะดำรงตำแหน่ง น่าเชื่อว่า ผู้ถูกกล่าวหาต้องทราบถึง
รายละเอียดและที่มาแห่งทรัพย์สินและหนี้สินของตนและคู่สมรสเป็นอย่างดี อยู่ในวิสัยที่ผู้ถูกกล่าวหาจะ
แสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินและเอกสารประกอบต่อผู้ร้องได้ นอกจากนี้ผู้ถูกกล่าวหาดำรงตำแหน่ง



รองนายกองค์การบริหารส่วนตำบลดุกอิงมาหลายวาระ และเคยยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินและเอกสารประกอบต่อผู้ร้องมาก่อนแล้ว ยิ่งฟังตระหนักถึงหน้าที่การยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินซึ่งเป็นหน้าที่สำคัญของเจ้าหน้าที่ของรัฐต้องปฏิบัติตามกฎหมายและเป็นมาตรการในการตรวจสอบทรัพย์สินและหนี้สินเพื่อป้องปรามผู้ใช้อำนาจรัฐโดยมิชอบ การที่ผู้ถูกกล่าวหาอ้างว่าเข้าใจว่าส่วนที่ไม่แสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินมีจำนวนเล็กน้อย จึงไม่นำมายื่น และได้แสดงรายการหนี้เงินกู้ไว้แล้วนั้น ไม่ใช่เหตุผลเพียงพอที่จะไม่รับผิดชอบต่อหน้าที่ในการตรวจสอบรายการทรัพย์สินและหนี้สินที่ต้องแสดงต่อผู้ร้องให้ถูกต้องครบถ้วน ประกอบกับผู้ถูกกล่าวหาให้การรับสารภาพด้วยแล้ว พฤติการณ์มีเหตุอันควรเชื่อได้ว่า ผู้ถูกกล่าวหาไม่แสดงที่มาแห่งทรัพย์สินและหนี้สินนั้น ข้อเท็จจริงรับฟังได้ว่า ผู้ถูกกล่าวหาจงใจยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินและเอกสารประกอบต่อผู้ร้องด้วยข้อความอันเป็นเท็จหรือปกปิดข้อเท็จจริงที่ควรแจ้งให้ทราบ และมีพฤติการณ์อันควรเชื่อได้ว่ามีเจตนาไม่แสดงที่มาแห่งทรัพย์สินหรือหนี้สินนั้น กรณีเข้ารับตำแหน่งรองนายกองค์การบริหารส่วนตำบลดุกอิง อันเป็นการกระทำความผิดตามคำร้อง อย่างไรก็ตาม ศาลฎีกาแผนกคดีอาญาของผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมืองมีคำพิพากษาให้เพิกถอนสิทธิสมัครรับเลือกตั้งของผู้ถูกกล่าวหาตลอดไปตามคดีหมายเลขแดงที่ อม.๓/๒๕๖๗ ซึ่งคดีดังกล่าวถึงที่สุดแล้ว จึงไม่อาจสั่งให้เพิกถอนสิทธิสมัครรับเลือกตั้งของผู้ถูกกล่าวหาในคดีนี้ได้อีก ส่วนที่ผู้ร้องขอให้นับโทษคดีนี้ต่อจากโทษจำคุกของผู้ถูกกล่าวหาในคดีหมายเลขดำที่ อม ๒๐/๒๕๖๘ คดีหมายเลขแดงที่ ๔๘/๒๕๖๘ ของศาลนี้ เนื่องจากคดีดังกล่าวศาลรื้อการลงโทษจำคุกให้แก่ผู้ถูกกล่าวหา จึงไม่อาจนับโทษต่อได้

จึงวินิจฉัยว่า นายชินกรณ สีเพ็ชร ผู้ถูกกล่าวหาจงใจไม่ยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินและเอกสารประกอบต่อผู้ร้อง และมีพฤติการณ์อันควรเชื่อได้ว่ามีเจตนาไม่แสดงที่มาแห่งทรัพย์สินหรือหนี้สิน กรณีเข้ารับตำแหน่งรองนายกองค์การบริหารส่วนตำบลดุกอิง



อำเภอหนองฮี จังหวัดร้อยเอ็ด ตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ. ๒๕๖๑ มาตรา ๑๑๔ วรรคสอง (๑) มีความผิดตามมาตรา ๑๖๗ จำคุก ๒ เดือน และปรับ ๘,๐๐๐ บาท ผู้ถูกกล่าวหาให้การรับสารภาพ เป็นประโยชน์แก่การพิจารณา มีเหตุบรรเทาโทษ ลดโทษให้กึ่งหนึ่ง ตามประมวลกฎหมายอาญา มาตรา ๗๘ คงจำคุก ๑ เดือน และปรับ ๔,๐๐๐ บาท ไม่ปรากฏว่าผู้ถูกกล่าวหาเคยได้รับโทษจำคุกมาก่อน โทษจำคุกจึงให้รอการลงโทษไว้ มีกำหนด ๒ ปี ตามประมวลกฎหมายอาญา มาตรา ๕๖ ไม่ชำระค่าปรับให้จัดการตามประมวลกฎหมายอาญา มาตรา ๒๙, ๓๐ ให้ยกคำขอเพิกถอนสิทธิสมัครรับเลือกตั้งและคำขอนับโทษต่อ.

นางชนากานต์ อีร์เวชพลกุล

(อม.๓๒)

ความเห็นในการวินิจฉัยคดี



คดีหมายเลขดำที่ อม ๑๙/๒๕๖๘

คดีหมายเลขแดงที่ อม ๕๕/๒๕๖๘

ในพระปรมาภิไธยพระมหากษัตริย์
ศาลฎีกาแผนกคดีอาญาของผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมือง

วันที่ ๙ เดือน ธันวาคม พุทธศักราช ๒๕๖๘

ระหว่าง { คณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ ผู้ร้อง
นายชินกรณ สีเพชร ผู้ถูกกล่าวหา

เรื่อง การแสดงบัญชีรายการทรัพย์สินและหนี้สิน

ผู้ร้องยื่นคำร้องและแก้คำร้องขอให้วินิจฉัยว่า ผู้ถูกกล่าวหาเมื่อครั้งดำรงตำแหน่งรองนายกองค์การบริหารส่วนตำบลคูก้อ อำเภอนองฮี จังหวัดร้อยเอ็ด จงใจยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินด้วยข้อความอันเป็นเท็จ หรือปกปิดข้อเท็จจริงที่ควรแจ้งให้ทราบ และมีพฤติการณ์อันควรเชื่อได้ว่ามีเจตนาไม่แสดงที่มาแห่งทรัพย์สินหรือหนี้สินนั้นกรณีเข้ารับตำแหน่ง ขอให้เพิกถอนสิทธิสมัครรับเลือกตั้งของผู้ถูกกล่าวหา และลงโทษตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ. ๒๕๖๑ มาตรา ๘๑, ๑๑๔, ๑๖๗ กับนับโทษคดีนี้ต่อจากโทษจำคุกของผู้ถูกกล่าวหาในคดีอาญาหมายเลขแดงที่ อม ๒๐/๒๕๖๘ ของศาลนี้



ผู้ถูกกล่าวหาให้การรับสารภาพ และรับว่าเป็นบุคคลคนเดียวกับผู้ถูกกล่าวหาในคดีที่ผู้ร้องขอให้นับโทษต่อ

พิเคราะห์คำร้อง ประกอบเอกสารท้ายคำร้อง และคำให้การของผู้ถูกกล่าวหาแล้ว ข้อเท็จจริงรับฟังได้ว่า เมื่อวันที่ ๔ มกราคม ๒๕๖๕ ผู้ถูกกล่าวหาได้รับการแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งรองนายกองค์การบริหารส่วนตำบลดุกอิ่ง อำเภอหนองฮี จังหวัดร้อยเอ็ด ต่อมาวันที่ ๗ กุมภาพันธ์ ๒๕๖๗ ศาลฎีกาแผนกคดีอาญาของผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมืองมีคำพิพากษาลงโทษผู้ถูกกล่าวหาให้จำคุก ๑ เดือน และปรับ ๔,๐๐๐ บาท โทษจำคุกให้รอการลงโทษไว้มีกำหนด ๑ ปี กับให้ผู้ถูกกล่าวหาพ้นจากตำแหน่งรองนายกองค์การบริหารส่วนตำบลดุกอิ่งตั้งแต่วันที่ ๑๓ ธันวาคม ๒๕๖๖ และให้เพิกถอนสิทธิสมัครรับเลือกตั้งของผู้ถูกกล่าวหาตลอดไป ตามคำพิพากษาศาลฎีกาแผนกคดีอาญาของผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมืองคดีหมายเลขแดงที่ อม ๓/๒๕๖๗ ในการดำรงตำแหน่งรองนายกองค์การบริหารส่วนตำบลดุกอิ่ง เมื่อวันที่ ๔ มกราคม ๒๕๖๕ ผู้ถูกกล่าวหาในฐานะเป็นเจ้าหน้าที่ของรัฐตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ. ๒๕๖๑ มาตรา ๔ และเป็นผู้ดำรงตำแหน่งรองผู้บริหารท้องถิ่นขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ. ๒๕๖๑ มาตรา ๑๐๒ (๙) และมาตรา ๑๐๕ ประกอบประกาศคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ เรื่อง กำหนดตำแหน่งผู้บริหารท้องถิ่น รองผู้บริหารท้องถิ่น ผู้ช่วยผู้บริหารท้องถิ่น และสมาชิกสภาท้องถิ่นขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นที่ต้องยื่นบัญชีทรัพย์สินและหนี้สินตามมาตรา ๑๐๒ (๙) พ.ศ. ๒๕๖๑ มีหน้าที่ยื่นบัญชีทรัพย์สินและหนี้สินของตนเอง คู่สมรส และบุตรที่ยังไม่บรรลุนิติภาวะต่อผู้ร้องภายในหกสิบวันและเมื่อวันที่ ๒ มีนาคม ๒๕๖๕ ผู้ถูกกล่าวหายื่นบัญชีทรัพย์สินและหนี้สินพร้อมเอกสารประกอบของผู้ถูกกล่าวหากรณีเข้ารับตำแหน่ง แต่ไม่แสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สิน ๒ รายการ คือ ๑. รายการเงินฝากธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร สาขาหนองฮี เลขที่บัญชี ๐๑๙๒ ๒๒๑๕ ๓๑๘๘



ข้อบัญญัติ นายชินกรณ สีเพ็ชร จำนวน ๘,๙๖๓.๘๙ บาท และรายการหนี้เงินกู้ธนาคารเพื่อการเกษตร และสหกรณ์การเกษตร สาขาหนองฮี เลขที่บัญชี ๘๐๐๒ ๘๘๔๕ ๐๒๗๖ ข้อบัญญัติ นางกุลสตรี สีเพ็ชร จำนวน ๗๙,๘๐๐ บาท ของคู่สมรส ผู้ร้องมีหนังสือแจ้งให้ผู้ถูกกล่าวหาดำเนินการยื่นให้ครบถ้วนแล้วแต่ ผู้ถูกกล่าวหาไม่ดำเนินการ ซึ่งการยื่นบัญชีทรัพย์สินและหนี้สินพร้อมเอกสารประกอบที่มีอยู่จริงเมื่อเข้ารับ ตำแหน่งและพ้นจากตำแหน่งเป็นหน้าที่ตามกฎหมายที่ต้องปฏิบัติ และเป็นมาตรการในการตรวจสอบ ทรัพย์สินและหนี้สินของผู้ใช้อำนาจรัฐในระหว่างดำรงตำแหน่ง การที่ผู้ถูกกล่าวหาไม่ได้แสดงรายการ ทรัพย์สินและหนี้สิน ๒ รายการ โดยอ้างเหตุว่าบัญชีเงินฝากธนาคารมีจำนวนเล็กน้อย และได้แสดง รายการกู้ยืมเงินไว้แล้วนั้น ย่อมต่อการกล่าวอ้างไม่อาจรับฟังทำให้ผู้ร้องไม่สามารถตรวจสอบได้ พฤติการณ์แสดงให้เห็นว่าผู้ถูกกล่าวหาจงใจเพิกเฉยไม่ใส่ใจต่อหน้าที่ที่ต้องปฏิบัติให้ถูกต้องตามกฎหมาย จึงมีเหตุอันควรเชื่อได้ว่า ผู้ถูกกล่าวหาไม่แสดงที่มาแห่งทรัพย์สินนั้น เมื่อรับฟังประกอบ คำให้การรับสารภาพของผู้ถูกกล่าวหาแล้ว ข้อเท็จจริงฟังได้ว่า ผู้ถูกกล่าวหาจงใจยื่นบัญชีแสดงรายการ ทรัพย์สินและหนี้สินต่อผู้ร้องด้วยข้อความอันเป็นเท็จ หรือปกปิดข้อเท็จจริงที่ควรแจ้งให้ทราบ กรณีเข้ารับ ตำแหน่งรองนายกองค์การบริหารส่วนตำบลดุกอ อําเภอหนองฮี จังหวัดร้อยเอ็ด และมีพฤติการณ์อัน ควรเชื่อได้ว่ามีเจตนาไม่แสดงที่มาแห่งทรัพย์สินหรือหนี้สิน มีผลให้ผู้ถูกกล่าวหาต้องถูกเพิกถอนสิทธิ สัมครรับเลือกตั้งตลอดไป และยังเป็นความผิดฐานเป็นเจ้าหน้าที่ของรัฐจงใจยื่นบัญชีรายการทรัพย์สิน และหนี้สินและเอกสารประกอบต่อผู้ร้องด้วยข้อความอันเป็นเท็จหรือปกปิดข้อเท็จจริงที่ควรแจ้งให้ ทราบ และมีพฤติการณ์อันควรเชื่อได้ว่ามีเจตนาไม่แสดงที่มาแห่งทรัพย์สินหรือหนี้สิน ตาม พระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ. ๒๕๖๑ มาตรา ๘๑ ประกอบมาตรา ๑๑๔ วรรคสาม และมาตรา ๑๖๗ แต่เมื่อศาลฎีกาแผนกคดีอาญาของผู้ดำรง ตำแหน่งทางการเมืองมีคำพิพากษาให้เพิกถอนสิทธิสมัครรับเลือกตั้งของผู้ถูกกล่าวหาตลอดไปแล้วเมื่อ



วันที่ ๗ กุมภาพันธ์ ๒๕๖๗ ตามคดีหมายเลขแดงที่ อม ๓/๒๕๖๗ และคดีถึงที่สุดแล้วจึงไม่จำเป็นต้องมีคำสั่งนี้อีก

จึงวินิจฉัยว่า นายชินกรณ สีเพ็ชร ผู้ถูกกล่าวหา จงใจยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินต่อผู้ร้อง ด้วยข้อความอันเป็นเท็จหรือปกปิดข้อเท็จจริงที่ควรแจ้งให้ทราบ และมีพฤติการณ์อันควรเชื่อได้ว่ามีเจตนาไม่แสดงที่มาแห่งทรัพย์สินหรือหนี้สินนั้น กรณีเข้ารับตำแหน่งรองนายกองค์การบริหารส่วนตำบลดุกอ อําเภอนองสี จังหวัดร้อยเอ็ด ตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ. ๒๕๖๑ มาตรา ๑๑๔ วรรคสอง (๑) กับมีความผิดตามมาตรา ๑๖๗ จำคุก ๒ เดือน และปรับ ๘,๐๐๐ บาท ผู้ถูกกล่าวหาให้การรับสารภาพเป็นประโยชน์แก่การพิจารณา ลดโทษให้กึ่งหนึ่ง ตามประมวลกฎหมายอาญา มาตรา ๗๘ คงจำคุก ๑ เดือน และปรับ ๔,๐๐๐ บาท โทษจำคุกให้รอการลงโทษไว้มีกำหนด ๒ ปี ตามประมวลกฎหมายอาญา มาตรา ๕๖ ไม่ชำระค่าปรับให้จัดการตามประมวลกฎหมายอาญา มาตรา ๒๙, ๓๐ และเนื่องจากคดีนี้ศาลรอการลงโทษให้แก่ผู้ถูกกล่าวหา ไม่อาจนับโทษต่อไปได้ คำขอให้นับโทษต่อและคำขออื่นให้ยก.

นายสถาพร วิสาพรหม

(อม.๓๒)

ความเห็นในการวินิจฉัยคดี



คดีหมายเลขดำที่ อม. ๑๙/๒๕๖๘

คดีหมายเลขแดงที่ อม. ๕๘/๒๕๖๘

ในพระปรมาภิไธยพระมหากษัตริย์
ศาลฎีกาแผนกคดีอาญาของผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมือง

วันที่ ๙ เดือน ธันวาคม พุทธศักราช ๒๕๖๘

ระหว่าง { คณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ ผู้ร้อง
นายชินกรณ สี่เพชร ผู้ถูกกล่าวหา

เรื่อง การแสดงบัญชีรายการทรัพย์สินและหนี้สิน

ผู้ร้องยื่นคำร้องและแก้คำร้องขอให้วินิจฉัยว่า ผู้ถูกกล่าวหาเมื่อครั้งดำรงตำแหน่งรองนายกองค์การบริหารส่วนตำบลคู่อี่ อำเภอนองฮี จังหวัดร้อยเอ็ด ซึ่งเป็นเจ้าหน้าที่ของรัฐและรองผู้บริหารท้องถิ่นขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นมีหน้าที่ยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินต่อผู้ร้อง จงใจยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินด้วยข้อความอันเป็นเท็จ หรือปกปิดข้อเท็จจริงที่ควรแจ้งให้ทราบ และมีพฤติการณ์อันควรเชื่อได้ว่ามีเจตนาไม่แสดงที่มาแห่งทรัพย์สินหรือหนี้สินนั้น กรณีเข้ารับตำแหน่งดังกล่าว เมื่อวันที่ ๔ มกราคม ๒๕๖๕ ขอให้เพิกถอนสิทธิสมัครรับเลือกตั้งของผู้ถูกกล่าวหา และลงโทษตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ. ๒๕๖๑ มาตรา ๘๑, ๑๑๔, ๑๖๗ กับนัยโทษของผู้ถูกกล่าวหาต่อจากโทษของผู้ถูกกล่าวหาในคดีอาญาหมายเลขดำที่ อม. ๒๐/๒๕๖๘ หมายเลขแดงที่ อม. ๔๘/๒๕๖๘ ของศาลนี้

ผู้ถูกกล่าวหาให้การรับสารภาพ และรับว่าเป็นบุคคลคนเดียวกับผู้ถูกกล่าวหาในคดีที่ผู้ร้องขอให้รับโทษต่อ



พิเคราะห์คำร้อง สำนวนการไต่สวนของผู้ร้อง ประกอบคำให้การรับสารภาพของผู้ถูกกล่าวหาแล้ว ข้อเท็จจริงรับฟังได้ว่า ผู้ถูกกล่าวหาได้รับแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งรองนายกองค์การบริหารส่วนตำบลดุกอิ่ง อำเภอหนองฮี จังหวัดร้อยเอ็ด เมื่อวันที่ ๔ มกราคม ๒๕๖๕ และพ้นจากตำแหน่ง เมื่อวันที่ ๑๓ ธันวาคม ๒๕๖๖ ผู้ถูกกล่าวหายื่นบัญชีทรัพย์สินและหนี้สินพร้อมเอกสารประกอบของผู้ถูกกล่าวหา กรณีเข้ารับตำแหน่ง เมื่อวันที่ ๒ มีนาคม ๒๕๖๕ แต่ไม่ยื่นรายการทรัพย์สินและหนี้สินรวม ๒ รายการ ได้แก่ ๑. รายการเงินฝากธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร สาขาหนองฮี เลขที่บัญชี ๐๑๙๒ ๒๒๑๕ ๓๑๘๘ ชื่อบัญชีผู้ถูกกล่าวหา จำนวน ๘,๙๖๓.๘๙ บาท และรายการหนี้เงินกู้ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร สาขาหนองฮี เลขที่บัญชี ๘๐๐๒ ๘๙๙๕ ๐๒๗๖ ชื่อบัญชี นางกุลสตรี สีเพ็ชร (คู่สมรส) จำนวน ๗๙,๘๐๐ บาท ผู้ร้องพบว่า มีพยานหลักฐานเพียงพอที่จะสนับสนุนว่า ผู้ถูกกล่าวหาจงใจยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินของตนและคู่สมรส ด้วยข้อความอันเป็นเท็จหรือปกปิดข้อเท็จจริงที่ควรแจ้งให้ทราบ และมีพฤติการณ์อันควรเชื่อได้ว่ามีเจตนาไม่แสดงที่มาแห่งทรัพย์สินหรือหนี้สินนั้น จึงมีหนังสือให้ผู้ถูกกล่าวหาไปปรับทราบข้อกล่าวหา ผู้ถูกกล่าวหายื่นคำชี้แจงปฏิเสธข้อกล่าวหาเป็นหนังสือพร้อมเอกสารประกอบในวันที่ ๓๑ มีนาคม ๒๕๖๖ โดยอ้างเหตุว่าบัญชีเงินฝากธนาคารมีจำนวนเล็กน้อย และได้แสดงรายการกั๊ยมเงินไว้แล้ว ผู้ร้องพิจารณาแล้วเห็นว่า คำชี้แจงแก้ข้อกล่าวหาของผู้ถูกกล่าวหาฟังไม่ขึ้น จึงยื่นคำร้องเป็นคดีนี้ ก่อนคดีนี้ผู้ถูกกล่าวหาเคยต้องคำพิพากษาในคดีหมายเลขแดงที่ อม.๓/๒๕๖๗ ของศาลนี้ว่า ผู้ถูกกล่าวหาจงใจไม่ยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินและเอกสารประกอบต่อผู้ร้อง และมีพฤติการณ์อันควรเชื่อได้ว่ามีเจตนาไม่แสดงที่มาแห่งทรัพย์สินหรือหนี้สิน กรณีพ้นจากตำแหน่งรองนายกองค์การบริหารส่วนตำบลดุกอิ่ง เมื่อวันที่ ๑๒ มิถุนายน ๒๕๖๒ อันมีความผิดตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและ



ปราบปรามการทุจริต พ.ศ. ๒๕๖๑ มาตรา ๑๑๔ วรรคสอง (๑), ๘๑ และ ๑๖๗ ให้จำคุก ๑ เดือน และปรับ ๔,๐๐๐ บาท โทษจำคุกให้รอการลงโทษไว้มีกำหนด ๑ ปี และให้เพิกถอนสิทธิสมัครรับเลือกตั้งของผู้ถูกกล่าวหาตลอดไป

ปัญหาต้องวินิจฉัยมีว่า ผู้ถูกกล่าวหาจงใจยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สิน ด้วยข้อความอันเป็นเท็จหรือปกปิดข้อเท็จจริงที่ควรแจ้งให้ทราบ และมีพฤติการณ์อันควรเชื่อได้ว่ามีเจตนาไม่แสดงที่มาแห่งทรัพย์สินหรือหนี้สินนั้นหรือไม่ กรณีเข้ารับตำแหน่งตำแหน่งรองนายกองค์การบริหารส่วนตำบลคูอิง เห็นว่า ผู้ถูกกล่าวหาในฐานะเจ้าพนักงานของรัฐ โดยเป็นเจ้าหน้าที่ของรัฐ ตำแหน่งรองผู้บริหารท้องถิ่นตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ. ๒๕๖๑ มาตรา ๔ มีหน้าที่ยื่นบัญชีทรัพย์สินและหนี้สินของตน คู่สมรส และบุตรที่ยังไม่บรรลุนิติภาวะต่อผู้ร้อง พร้อมหลักฐานที่พิสูจน์ความมีอยู่จริงของทรัพย์สินและหนี้สิน กรณีเข้ารับตำแหน่งและกรณีพ้นจากตำแหน่ง ตามมาตรา ๑๐๒ (๙) และมาตรา ๑๐๕ ประกอบประกาศคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ เรื่อง กำหนดตำแหน่งของผู้บริหารท้องถิ่น รองผู้บริหารท้องถิ่น ผู้ช่วยผู้บริหารท้องถิ่น และสมาชิกสภาท้องถิ่นขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ที่ต้องยื่นบัญชีทรัพย์สินและหนี้สินตามมาตรา ๑๐๒ (๙) พ.ศ. ๒๕๖๑ และประกาศคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ เรื่อง หลักเกณฑ์และวิธีการยื่นบัญชีทรัพย์สินและหนี้สินของเจ้าพนักงานของรัฐต่อคณะกรรมการ ป.ป.ช. พ.ศ. ๒๕๖๑ ซึ่งผู้ถูกกล่าวหาดำรงตำแหน่งรองนายกองค์การบริหารส่วนตำบลคูอิงมาหลายวาระมาก่อน เป็นระยะเวลานาน ย่อมทราบถึงหน้าที่และความรับผิดชอบตามกฎหมายที่ต้องยื่นบัญชีทรัพย์สินและหนี้สินให้ถูกต้องตรงกับความเป็นจริง อันเป็นหน้าที่ที่ต้องปฏิบัติอย่างเคร่งครัด ประกอบกับผู้ถูกกล่าวหาให้การรับสารภาพ พฤติการณ์มีเหตุอันควรเชื่อได้ว่า ผู้ถูกกล่าวหาไม่แสดงที่มาแห่งทรัพย์สินและ



- ๔ -

หนังสือ จึงฟังได้ว่า ผู้ถูกกล่าวหาจงใจยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินและเอกสารประกอบ
ต่อผู้ร้องด้วยข้อความอันเป็นเท็จ หรือปกปิดข้อเท็จจริงที่ควรแจ้งให้ทราบ และมีพฤติการณ์อันควร
เชื่อได้ว่ามีเจตนาไม่แสดงที่มาแห่งทรัพย์สินหรือหนี้สิน กรณีเข้ารับตำแหน่งเมื่อวันที่ ๔ มกราคม
๒๕๖๕ มีผลให้ผู้ถูกกล่าวหาต้องถูกเพิกถอนสิทธิสมัครรับเลือกตั้งตลอดไปตามพระราชบัญญัติ
ประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ. ๒๕๖๑ มาตรา ๘๑ ประกอบ
มาตรา ๑๑๔ วรรคสาม และการกระทำดังกล่าวของผู้ถูกกล่าวหายังเป็นความผิดฐานเป็นเจ้าหน้าที่
ของรัฐจงใจยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินด้วยข้อความอันเป็นเท็จ หรือปกปิดข้อเท็จจริง
ที่ควรแจ้งให้ทราบ และมีพฤติการณ์อันควรเชื่อได้ว่ามีเจตนาไม่แสดงที่มาแห่งทรัพย์สินหรือหนี้สิน
กรณีพ้นจากตำแหน่งรองนายกองค์การบริหารส่วนตำบลถูกอิงตามพระราชบัญญัติประกอบ
รัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ. ๒๕๖๑ มาตรา ๑๖๗ ด้วย แต่ในส่วน
การเพิกถอนสิทธิสมัครรับเลือกตั้งของผู้ถูกกล่าวหา นั้น เมื่อศาลฎีกาแผนกคดีอาญาของผู้ดำรง
ตำแหน่งทางการเมืองมีคำพิพากษาในคดีอาญาหมายเลขแดงที่ อม ๓/๒๕๖๗ ให้เพิกถอนสิทธิสมัคร
รับเลือกตั้งของผู้ถูกกล่าวหาตลอดไปและคดีดังกล่าวถึงที่สุดไปแล้ว จึงไม่จำเป็นต้องสั่งให้เพิกถอนสิทธิ
สมัครรับเลือกตั้งของผู้ถูกกล่าวหาในคดีนี้

จึงวินิจฉัยว่า นายชินกรณ สีเพ็ชร ผู้ถูกกล่าวหา จงใจยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สิน
และหนี้สินต่อผู้ร้อง ด้วยข้อความอันเป็นเท็จหรือปกปิดข้อเท็จจริงที่ควรแจ้งให้ทราบ และมี
พฤติการณ์อันควรเชื่อได้ว่ามีเจตนาไม่แสดงที่มาแห่งทรัพย์สินหรือหนี้สินนั้น กรณีเข้ารับตำแหน่งรอง
นายกองค์การบริหารส่วนตำบลถูกอิง อำเภอหนองฮี จังหวัดร้อยเอ็ด ตามพระราชบัญญัติประกอบ
รัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ. ๒๕๖๑ มาตรา ๑๑๔ วรรคสอง (๑)
กับมีความผิดตามมาตรา ๑๖๗ จำคุก ๔ เดือน และปรับ ๘,๐๐๐ บาท ผู้ถูกกล่าวหาให้การ



รับสารภาพ เป็นประโยชน์แก่การพิจารณา ลดโทษให้กึ่งหนึ่ง ตามประมวลกฎหมายอาญา มาตรา ๗๘ คงจำคุก ๒ เดือน และปรับ ๔,๐๐๐ บาท แม้คดีก่อน ผู้ถูกกล่าวหาถูกศาลพิพากษาลงโทษจำคุก แต่ศาลรื้อการลงโทษไว้ ผู้ถูกกล่าวหาจึงยังมิได้รับโทษจำคุกมาก่อน เมื่อพิจารณาประกอบกับพฤติการณ์แห่งคดีแล้ว เห็นสมควรให้ออกาสกลับตนเป็นพลเมืองดีอีกครั้งหนึ่ง โทษจำคุกจึงให้รื้อการลงโทษไว้มีกำหนด ๒ ปี ตามประมวลกฎหมายอาญา มาตรา ๕๖ ไม่ชำระค่าปรับให้จัดการตามประมวลกฎหมายอาญา มาตรา ๒๙, ๓๐ ให้ยกคำขอให้เพิกถอนสิทธิสมัครรับเลือกตั้งตามมาตรา ๘๑ วรรคสอง ส่วนที่ผู้ร้องขอให้นับโทษต่อคดีอาญาหมายเลขแดงที่ อม. ๔๘/๒๕๖๘ ของศาลนี้ เมื่อคดีดังกล่าวและคดีนี้ศาลรื้อการลงโทษจำคุกให้แก่ผู้ถูกกล่าวหาแล้ว จึงให้ยกคำขอในส่วนนี้.

นายทรงพล สงวนพงศ์